



**BÍLOVECKÝ**

# ZPRAVODAJ

VYDÁVÁ MĚSTO BÍLOVEC • ROČNÍK 33 • ZÁŘÍ 2009



**CENA 9 Kč**

**PŘEDPLATNÉ 8 Kč**





■ 1. 35. výročí založení Rozmarýnky, Dům kultury Bílovec, 26. 6. 2009 ■ 2. a 3. Slavnostní zakončení povinné školní docházky, ZŠ na ulici Komenského a ZŠ TGM na ulici Ostravské, kaple sv. Barbory, 30. 6. 2009 ■ 4. Rekonstrukce kuchyně a toalet v Kulturním domě v Bravinném, 26. 8. 2009 ■ 5. Rekonstrukce škvárového hřiště na Ostravské ulici, srpen 2009 ■ 6. Indoor cycling pod širým nebem, Relax centrum Bílovec, 17. 7. 2009 ■ 7. Den bojovníků, areál Na Střelnici, 8. 8. 2009 ■ 8. Rekonstrukce chodníků na Ostravské ulici, srpen 2009 ■ 9. Slavnostní otevření dětského hřiště v parku Na Střelnici, 5. 8. 2009 ■

## SLOVO STAROSTKY MĚSTA

Bílovecký zpravodaj  
září 2009

## Důležitá telefonní čísla

|                              |             |
|------------------------------|-------------|
| Městský úřad Bílovec         | 556 312 101 |
| Starostka města              | 556 411 440 |
| Informační centrum           | 556 411 545 |
| Domov důchodců Bílovec       | 556 412 904 |
| Knihovna                     | 556 412 264 |
| Dům kultury Bílovec          | 603 852 054 |
| Městská policie Bílovec      | 556 411 450 |
| Policie ČR                   | 556 410 785 |
| Nemocnice Bílovec            | 556 771 771 |
| Úřad práce Bílovec           | 950 139 210 |
| Hasiči, pož. stanice Bílovec | 950 725 012 |
| Tísňové volání SOS           | 112         |

**Z obsahu**

|                               |         |
|-------------------------------|---------|
| Slovo starostky města.....    | 3       |
| Z města a z úřadu.....        | 4 - 7   |
| Městská policie, hasiči ..... | 8 - 9   |
| Kultura.....                  | 10 - 11 |
| Školy.....                    | 12 - 13 |
| Kino.....                     | 14      |
| Sport.....                    | 15      |
| Z nemocnice.....              | 16 - 17 |
| Zdraví, sport.....            | 18      |
| Inzerce.....                  | 19 - 24 |

**Vážení spoluobčané,**  
přivítání našich prvňáčků v kapli sv. Barbory v úterý 1. září bylo definitivní tečkou za letošními prázdninami. Tak jak je to každoročně, utekly jako voda a děti školou povinné vstupují do dalšího nového školního roku. Přejme jim mnoho sil a následných úspěchů a nám, školou nepovinným, ostatně také, neboť je potřebujeme v naší práci, v našich zaměstnáních.

Jak jsem již avizovala, okurková sezóna proběhla dle Murphyho zákonů, ale investiční běh na našem úřadě se nezastavil. Akce probíhaly dle časových harmonogramů a uzavřených smluv. Koncem června byly předány k rekonstrukci chodníky na Ostravské ulici a Nové cestě. Cíl stavebního ruchu byl velmi pozitivní, neboť každý den se práce viditelně posouvala vpřed. Bohužel však dopravně velmi exponovaný úsek silnice I/47 činil problémy jak řidičům, tak i samotným stavebníkům. Děkuji všem dotčeným za porozumění a ohleduplnost, která se i přes zvýšenou nervozitu některých řidičů projevovala v průběhu obou prázdninových měsíců. Úsek by měl být dokončen do konce září. Řidiči si trochu oddechnou a zejména občané, věřím, ocení nově vybudované chodníky podél těchto komunikací.

Problémy s dopravou byly v Bílovci v průběhu prázdnin umocněny uzavěrou silnice Čs. armády. V září až listopadu by měly být práce na opěrné zdi podél toku Bílovky dokončeny a úsek plně otevřen. Avšak ještě po dobu stavebních prací bude ulice Čs. armády zprůjezdněna jen v jednom směru.

Ke svému závěru se blíží rekonstrukce vlakového nádraží. Budku, kterou jsme na začátku roku nechali v této lokalitě umístit na náklady města pro potřeby občanů, cestujících autobusovou přepravou, jsme na začátku srpna předčasně vrátili majiteli z důvodu jejího minimálního využití v letních měsících a, bohužel, zcela vandaly poškozenou a zničenou. Je smutné, že na vandalismus zejména mládeže doplatí řádní občané, kteří v případě potřeby mohli využít této služby města. Naše snaha byla znehodnocována chováním, které ve 21. století nemá co dělat.

Začátkem srpna bylo otevřeno hřiště pro děti na Střelnici, na které jsme získali finance z Nadace OKD. Snad tato nová zařízení v hodnotě 377 tisíc korun budou sloužit dlouho bez destrukce pro ty nejmenší, což jsou děti od batolat až po 15 let. V září v rámci

dotace ministerstva vnitra obdržíme přenosnou kameru, kterou tato místa budeme monitorovat, a vandalové budou odhaleni a potrestáni. Takto hodláme rovněž postupovat v lokalitě na nádraží a jiných částech města.

V průběhu prázdnin jsme obdrželi oznámení o získání několika dotací. Jedná se o cyklostezku ve Staré Vsi, finance na demolici objektů bývalých skladů Jednota, dále na dokončení regenerace krovů budovy úřadu na Slezském náměstí č. 3. Byly rovněž podány projektové žádosti na zateplení školy TGM, panelové přístavby na Ostravské ulici a Wolkerovy školy. Pracujeme na přípravě žádostí na sportoviště u Wolkerovy školy a na Komenského ul. a energetizaci budovy kulturního domu ve Výškovcích. Je to jen malý výčet z množství stavebních prací, které budou probíhat ještě v letošním roce. Musím však poděkovat celému tvůrčímu týmu a všem zaměstnancům úřadu, kteří se na těchto investicích podílejí. Získání dotací je i jejich zásluhou, neboť se jedná o administrativně velmi náročný proces.

**Vážení a milí spoluobčané,**  
máme tady září. Věříme, že přijde "babí léto", abychom mohli zdárně dokončit plánované investice a ještě pár chvil si užívat slunce a jeho blahodárného tepla. Hned první příležitost k tomu budeme mít v pátek 4. září, kdy v Nemocnici v Bílovci proběhne akce Rozloučení s létem. V sobotu 12. září Sdružení hobby cyklistů KOLOSPORT Bílovec a Sportovní klub policie Nový Jičín pořádají v areálu Střelnice v Bílovci sportovní akci pro všechny rekreační i výkonnostní cyklisty s názvem Odřívousův pohár.

V týdnu od 16. do 22. září se připojilo město Bílovec k Evropskému týdnu mobility. V úterý 22. září bude uzavřeno pro provoz motorových vozidel Slezské náměstí v Bílovci a po celý týden budou probíhat doprovodné akce ve spolupráci s městskou a státní policií a našimi školami. Akce probíhá pod záštitou Ministerstva životního prostředí ČR.

V úterý 22. září se koná veřejné zasedání zastupitelstva města. Jste srdečně zváni do malého sálu Domu kultury na Ostravské ulici od 13 hodin. V pondělí 28. září si státním svátkem připomeneme Den České státnosti. Vážení a milí spoluobčané, přeji Vám úspěšný a příjemný vstup do prvního podzimního měsíce.

Váše *Sybra Kováčková*



## Byty na prodej

● Město Bílovec nabízí k prodeji bytovou jednotku č. 963/9 v domě č. p. 963, včetně spoluvlastnického podílu ve výši 7105/71525 na společných částech budovy a pozemku p. č. 1339/4 v k.ú. Bílovec - město.

Jedná se o bytovou jednotku o velikosti 1+3 o celkové výměře 71,05 m<sup>2</sup> ve 4. nadzemním podlaží domu č. p. 963 na ulici Radotínská v Bílovci - bez nájemníka.

● Město Bílovec nabízí k prodeji bytovou jednotku č. 963/11 v domě č. p. 963, včetně spoluvlastnického podílu ve výši 7090/71525 na společných částech budovy a pozemku p. č. 1339/4 v k.ú. Bílovec - město.

Jedná se o bytovou jednotku o velikosti 1+3 o celkové výměře 70,90 m<sup>2</sup> ve 4. nadzemním podlaží domu č. p. 963 na ulici Radotínská v Bílovci - bez nájemníka.

**Uzávěrka příjmu žádostí: 30. 9. 2009 do 17.00 hodin**

Zájemci mohou získat podrobnější informace na odboru finančním, oddělení správy majetku Městského úřadu Bílovec, 17. listopadu 411, Bílovec, nebo na tel. 556 312 144, 556 312 127.

Úplné znění nabídky najdete na úřední desce anebo na [www.bilovec.cz](http://www.bilovec.cz).

## Pronájem nebytových prostor

Město Bílovec nabízí k pronájmu nebytový prostor o celkové výměře 174 m<sup>2</sup> ve II. nadzemním podlaží domu č. p. 291 na ulici Příkopní v Bílovci - vhodné jako kanceláře (původní prostory kontaktního místa státní sociální podpory).

**Bližší info:** MěÚ Bílovec, fin. odbor, ul. 17. listopadu č. p. 411, tel.: 556 312 150.

**Uzávěrka příjmu žádostí: 30. 9. 2009 do 17.00 hodin**

Úplné znění nabídky najdete na úřední desce anebo na [www.bilovec.cz](http://www.bilovec.cz).

# Deratizace

**Ve dnech 11. 9., 18. 9. a 25. 9. 2009 bude prováděna velkoplošná deratizace města Bílovce.**

Akci zabezpečuje firma DERATEX, spol. s r. o. se sídlem ve Zlíně, která provede ošetření kanalizační sítě, veřejných ploch a vybraných objektů.

Vzhledem k tomu, že je pravděpodobný výskyt hlodavců i v okolí obytných domů a hospodářských stavení, **vyzýváme občany ke spolupráci** při vyhledávání pobytu hlodavců.

Pokud to situace vyžaduje, obraťte se přímo na pracovníky jmenované firmy, nebo nahlaste své požadavky na odbor investic a regionálního rozvoje MěÚ Bílovec, tel. 556 414 214.

Pro vlastní potřebu si budou moci občané nástrahy proti hlodavcům zakoupit u prováděcí firmy.

## Investice

### Kulturní dům v Bravinném

Celkem 640 tis. Kč investovalo město Bílovec z vlastních zdrojů do oprav interiéru objektu, ve kterém je místní pohostinství, sál pro společenské akce a také zde probíhají jednání osadního výboru.

V květnu t. r. byla zahájena rekonstrukce kuchyně v celkové výši 233 tis. Kč. Opravy spočívaly ve výměně podlahové krytiny za dlažbu, výměně elektrospotřebičů, dveří a kuchyňské linky, rekonstrukci elektroinstalace, svítidel. V srpnu byla následně zahájena celková rekonstrukce toalet. Byl opraven vstup do kulturního domu, vyměněny dveře do sálu a vymalovány chodby. Stavba je celkově dokončena. Práce prováděla firma Patrmann Aleš-Velké Albrechtice.

**Ve Staré Vsi** je dokončena první etapa výměny oken budovy základní školy v celkové částce 300 tis. Kč. Výměna oken v prvním patře čeká na schválení další částky ve výši 292 tis. Kč, kde realizace by proběhla v říjnu 2009. Stavbu realizuje firma FINEX stavby s.r.o. Klimkovice.

**V Lubojatech** se připravuje rekonstrukce povrchu místní komunikace u budovy osadního výboru, kde povrch bude zpevněn asfaltem. Jedná se o délku komunikace přibližně 130 m.

**Na Ohradě** se chystá elektronické zvonění kaple, výměna dveří, oprava vnitřních omítek, výměna topidel v sále objektu osadního výboru.

**Ve Výškovicích** bylo provedeno předláždění prostor před kaplí, kde stávající betonová dlažba 30/30cm byla nahrazena zámkovou dlažbou. Dále se připravuje dokončení výměny oken v sále budovy kulturního domu - stávající dřevěná okna budou nahrazena okny plastovými.

**Ve Lhotce** byla dokončena oprava veřejného osvětlení a byly vybudovány odvodňovací žlaby na místní komunikaci včetně obnovy otevřeného příkopu. Práce byly hrazeny z rozpočtu města. Celkové náklady byly ve výši 145 tis. Kč. Práce zde prováděl Džupina Milan-Stará Ves a firma REAST-Madzia Vilém, Bílovec.

**V Bílovci-městě** probíhá rozsáhlá rekonstrukce chodníkových těles v rámci stavby "Bílovec bez bariér II.- rekonstrukce pěších komunikací ul. Ostravská a Nová cesta". Stavba byla zahájena v letních měsících a její ukončení je naplánováno na říjen. Nové chodníky budou vybudovány v délce 2125 m, (pro zajímavost jedná se o plochu cca 4100 m<sup>2</sup>). Nové plochy chodníků jsou tvořeny zámkovou dlažbou typu Holland. Cena stavby činí 6 560 tis. Kč. Realizátorem stavby je AQUATOP CZ s.r.o., Bílovec.

V srpnu byla dále dokončena stavba - zateplení štítové stěny městského bytového domu na ulici Puškinova č. p. 753. Stavbu realizovala firma Karkoška Ivo, Bílovec.

Dalším městským domem, který má opravenou fasádu je č. p. 441 na ulici 17. listopadu, kde byla současně s opravou a nátěrem fasády provedena výměna oken a vchodových dveří - v současné době pokračuje oprava štítové stěny domu. Stavbu realizuje firma BISTA KBW s., r. o. Bílovec.

V průběhu měsíce září 2009 bude probíhat rekonstrukce prostoru koupelny, prádelny městské ubytovny "kamenáč" na Opavské ulici. Současně bude také provedena úprava terénu před budovou včetně vybudování nového přístupového chodníku od vstupní brány na Opavské ulici po vchodové dveře objektu. Cena stavby činí 307 tis. Kč. Stavbu bude realizovat Patrmann Aleš -Velké Albrechtice.

**Bialík Radoslav, vedoucí oddělení investic odboru investic a regionálního rozvoje Městského úřadu Bílovec**

## Naše město - naše klima

### Evropský týden mobility v Bílovci

*Již druhým rokem se město Bílovec připojuje k celoevropské akci Evropský týden mobility, kterou v České republice zaštiťuje Ministerstvo životního prostředí ČR v Praze.*

V týdnu od 16. do 22. září se budeme ve spolupráci s městskou a státní policií intenzivně věnovat bezpečnosti v dopravě, pohybu cyklistů a chodců na silnicích a měření rychlosti vozidel za účasti žáků škol.

Dalším tématem bude třídění odpadů a životní prostředí kolem nás. **V úterý 22. 9. bude uzavřeno Slezské náměstí v Bílovci pro provoz motorových vozidel.** Celý Evropský týden mobility v Bílovci proběhne za aktivní účasti žáků bíloveckých škol.

## Recyklace elektrozařízení

V roce 2005 na sebe Česká republika vzala v souvislosti se zpětným odběrem a recyklací vysloužilého elektrozařízení závazek vůči Evropské unii, v jehož případě vůbec nebylo jasné, zda jej dokáže splnit. Zavázala se, že v roce 2008 zpětně odebere a recykluje 4 kg elektrozařízení na osobu. Znamenalo to, že během tří let od základů vybuduje systém zpětného odběru a sběrnou síť a přesvědčí spotřebitele ke spolupráci na zpětném odběru.

Největší kolektivní systémy Asekol, Ekolamp a Elektrowin, se kterými má smlouvu i město Bílovec, dohromady loni sebraly 3,4 kg elektrozařízení na osobu a zbývající systémy zatím podle neoficiálních údajů zpětně odebraly 0,9 kg na osobu, čímž se podařilo náš závazek vůči Evropské unii splnit.

Občané mohou vysloužilé elektrozařízení zdarma odevzdat ve sběrném dvoře firmy Slumbi nebo na kterémkoliv sběrném dvoře. Drobná elektrozařízení lze vhodit do některého ze tří E-boxů umístěných v budově radnice, úřadu práce a městského úřadu na ul. 17. listopadu. Při koupi nového spotřebiče lze také vysloužilý spotřebič odevzdat na prodejně.

### *A jak to vypadalo konkrétně s odevzdaným elektroodpadem v Bílovci?*

Prostřednictvím sběrného dvora bylo odevzdáno např. 636 televizorů a monitorů o hmotnosti 15.300 kg. Dříve musel být tento odpad likvidován jako nebezpečný, jeho odstranění si žádalo velké finanční prostředky z rozpočtu města.

Nyní dostaneme za jejich sběr od kolektivních systémů finanční odměnu, konkrétně za sběr televizí a monitorů a některých skupin elektrozařízení od firmy Asekol jsme v loňském roce obdrželi 6,5 tis. Kč a 10 tis. Kč příspěvek na provoz sběrného dvora.

Firma Elektrowin provádí sběr chladicí techniky (ledničky a mrazničky) a spotřebičů používaných v kuchyni (myčky, topinkovače, varné konvice apod.) Od Elektrowinu jsme obdrželi v loňském roce 6,5 tis. Kč.

Kolektivní systém Ekolamp je zaměřen na sběr světelných zdrojů. V loňském roce občané a firmy odevzdali do sběrného dvora firmy Slumbi 151 kg zářivek, za což jsme obdrželi odměnu 302 Kč. Na tomto poli vidíme ještě značné rezervy stejně jako ve sběru monočlánků, kdy občané v ČR odevzdají v průměru 1 monočlánek na osobu.

## SOUTĚŽ!!!

V rámci Evropského týdne mobility proběhne ve dnech 16. - 22. září 2009 na všech bíloveckých školách sběr vysloužilého elektrozařízení a monočlánků o ceny. Škola, která v přepočtu na žáka sebere nejvíce kusů elektrozařízení, obdrží odměnu. Nejlepší sběrači budou odměněni dárkem. Ani školy, které se umístí v dalším pořadí, nepřijdou zkrátka - odměna bude přidělena i na dalších postupových místech.

Školáci a rodiče, prohledejte půdy, sklepy, skříně a stoly, vytáhněte **nepoužívané elektrospotřebiče a hračky (na baterie)**, budíky, kalkulačky, telefony a jiné elektrozařízení a odevzdejte je na svých školách nebo ty objemnější ve sběrném dvoře firmy Slumbi.

*O dalších podrobnostech budete informováni od svých učitelů.*

## Stavební odpad

Stavební odpad, který vzniká při drobných rekonstrukcích domu a bytu, nelze uložit do nádob určených k ukládání směsného komunálního odpadu. Kromě toho, že zákon ukládá jeho oddělenou likvidaci, hrozí nebezpečí zničení podávacího zařízení popelového vozu. Přesto se tu a tam po městě objevují plně naložené kontejnery nebo popelnice zamaskované shora jiným odpadem. Při pokusu o jejich vývoz osádka popelového vozu zjistí, že se nedají uzvednout. Pak se musí obsah vysypat na ulici a ručně naložit do přívěsného vozíku a odvézt do areálu firmy Slumbi. Finanční náklady na tyto "vícepráce" představují cca 500-1000 Kč za každou nádobu, a jsou hrazeny z rozpočtu města.

Nakládání s odpadem upravuje zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, na jeho základě vydaná obecně závazná vyhláška města Bílovce č. 3/2007 stanoví, že "veškerý stavební odpad vznikající při stavební činnosti fyzických osob, jsou tyto osoby povinny odkládat do speciálních, k tomu účelu určených a označených kontejnerů právnické osoby, která má oprávnění k nakládání se stavebním odpadem a která jej na náklady fyzických osob odveze do zařízení k recyklaci stavebního odpadu nebo na určenou skládku. Ve sběrném dvoře lze tento odpad odložit za podmínek stanovených provozním řádem."

Menší množství stavebního odpadu lze za úplaty odevzdat po telefonické dohodě (tel.: 556 410 126) v době provozu sběrného dvora v areálu firmy Slumbi na Opavské ulici denně od 10 do 13 hodin, ve středu od 10 do 17 hodin, v sudý týden v sobotu ještě od 8.30 do 10 hodin. Další možností je objednat si maloobjemovou vanu o objemu 0,5 m<sup>3</sup> - přistavení, odvoz, likvidace a pronájem vany stojí pro občany 1.071 Kč. Velkoobjemová vana o objemu 5 m<sup>3</sup> je účtována podle skutečných nákladů na odvoz a likvidaci stavebního odpadu.

## Zelená úsporám - poradenské centrum

Poradenské centrum Zelená úsporám přináší žadatelům o dotace z programu Zelená úsporám komplexní projektovou, technickou a administrativní podporu pro fyzické osoby, společenství vlastníků bytových jednotek, bytová družstva, města a obce, podnikatelské subjekty.

Program Zelená úsporám nabízí možnost, jak s pomocí dotace provést opatření vedoucí k významným energetickým úsporám.

**Moravská Ostrava, Českobratrská 1403/2**

**tel. 596 112 620, fax. 596 112 621**

**www.zelena-usporam.cz, info@zelena-usporam.cz**

*Odbor životního prostředí a územního plánování*

Občané města Bílovce mohou využívat novou službu

## OSOBNÍ ASISTENCE

### KOMU JE SLUŽBA URČENA:

Služba je určena osobám, které potřebují pomoc s péčí o vlastní osobu a s každodenními běžnými úkony, které si ze zdravotních důvodů již nemohou samy zabezpečit (na které ze zdravotních důvodů již samy nestačí). Výhodou osobní asistence je možnost setrvat v domácím prostředí, kam sociální asistent dochází a dle individuální potřeby klienta je domluvena spolupráce. Služba je určena zejména seniorům a zdravotně postiženým osobám.

### O ČEM SLUŽBA JE:

Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění chodu domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje za úplatu.

Osobní asistent je pro nemocného člověka pomocí a podporou v jeho každodenním životě.

Kontakt: Sociální zařízení města Bílovce  
Opavská 600/4, 743 01 Bílovec  
☎ 556 412 904, 739 379 001

*"Tento projekt je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje".*

## MĚSTSKÁ KNIHOVNA BÍLOVEC

*vás zve na akce*

### ■ Kniha mého srdce

Milé knihomilky a knihomilové, zapojte se do ankety pořádané svazem knihovníků SKIP a Českou televizí. Přijďte hlasovat pro TOP 100 a posléze TOP 12 knih svého srdce. Celorepubliková anketa probíhá od 4. 4. do 13. 9. 2009 a je doprovázena pořady v ČT. Nominované knihy a elektronický formulář pro hlasování najdete na [www.knihasrdce.cz](http://www.knihasrdce.cz). Hlasovat můžete také prostřednictvím sms, dále pomocí kupónů, které vyplníte a odevzdáte v knihovně. Více na [www.knihovnabílovec.cz](http://www.knihovnabílovec.cz). Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

### ■ středa 23. 9. 2009

předpokládaný čas vystoupení 15.30 hodin  
**3. schůzka Školy naruby.** Tentokrát se na vaše deníčky přijede podívat ilustrátor ADOLF DUDEK. Kdo ještě neví, co je to Škola naruby, ať navštíví naše stránky. Deníčky jsou stále k dispozici. Děti a rodiče, jste srdečně zváni. Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

### ■ pondělí 5. 10. 2009 v 17 hodin

v malém sále Domu kultury v Bílovci.  
**Talk show spisovatele dr. Vlastimila Vondrušky, CSc. a skladatele a zpěváka Petra Traxlera.**

Netradiční a zábavné vyprávění o životě lidí ve středověku, skutečné příběhy z minulosti. Písně žáků darebáků, středověké a renesanční balady a milostné písně v podání P. Traxlera (kytara a zpěv). Na závěr autogramiáda. Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

Téma: *"Láska ctí a především nectná"*

Vyprávění na věčné téma žena - láska. O vztazích mezi mužem a ženou ve středověku, o milostném životě před svatbou a v manželství. Na základě původních historických dokumentů zazní veselé i vážné, ale vždy skutečné historky a příběhy, jaké umí napsat pouze život.

Pořad je rozdělen do tří celků - námluvy a předmanželská erotika, manželství a nevěra, láska prodejná a nefestná. Posluchači se kromě jiného dozvědí, co měli zakázáno svobodní mladí lidé, koho vlastně uctívali minnesengři a kdo začal bojovat za ženskou emancipaci v 16. století. Dále o tom, že svatého Valentina slavily vůbec poprvé pařížské nevěstky, jak se trestala nevěra a kolik sexu doporučoval reformátor Martin Luther.

Připravujeme:

### ■ úterý 20. 10. 2009

**Besedy se spisovatelkou Ivonou Březinovou.**

Jedna beseda by měla proběhnout v dopoledních hodinách pro děti a další pak odpoledne pro veřejnost. Bližší informace přineseme později. Sledujte naše stránky. Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

### ■ čtvrtek 29. 10. 2009 v 18 hodin

**Napříč Austrálií na kole (pro veřejnost), digitální beseda**

Cyklocestovatelé Martin Stiller a Renáta Lorišová vyrazili tentokrát do Austrálie, aby ji projeli ze západu na východ a zdolali tak legendární polopoušť Nullarbor Plain. Během téměř 5 měsíců a 9320 km v sedle kola poznali australskou divokou faunu a flóru, pohostinnost místních obyvatel, rozmary počasí a zažili také plno nevšedních zážitků.

Jejich vyprávění je doplněno spoustou nádherných záběrů z australské i tasmanické divočiny. Těšit se můžete na klokany, koaly, wombaty, emu, ale také na pověstné silniční vlaky, nekonečné pustiny, pohádkové pláže nebo slavná města jako Sydney, Melbourne a další. Nenechte si tuto nejnovější projekci ujít. Nebudete litovat. Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

### ■ čtvrtek 5. 11. 2009 v 17.30 hodin

Cestopisná přednáška NOVÝ ZÉLAND.

### 2. část - Jižní ostrov, Jiří Mára

(pro veřejnost)

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

### ■ pátek 4. 12. 2009 v 18.00 hodin

**"KEŇA - africké dobrodružství"**

**digitální beseda**

Tentokrát vás Martin Stiller prostřednictvím svého objektivu a poutavého vyprávění provede další africkou zemí - Keňou. Společně navštívíte proslulá safari Massai Mara, Tsavo a pod Kilimanžarem se nacházející Amboseli. Snímky zeber, žiraf, slonů, nosorožců, hyen, lvů a další africké fauny vám přiblíží zdejší divočinu.

Cílem cesty ovšem bylo něco jiného - druhá nejvyšší hora Afriky, pětitisícovka Mount Kenya. Výstup na ni se řadí k nejkrásnějším trekům na světě a vy si budete moci krásné pohledy vychutnat bez starostí a námahy. Celé vyprávění vás také vtáhne do života obyčejných Keňanů a osvětlí drsnou místní realitu.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory ministerstva kultury.

### ■ středa 16. 12. 2009 v 15.30 hodin

**Vánoční schůzka Školy naruby,** kde budou vyhodnoceny nejlepší čtecí rodiny t. r. Milé děti, milí předškoláčky a školáci, milí rodičové, nastal čas připravit si své čtenářské deníčky ze Školy naruby a přijít je ukázat nejen nám knihovnicím, ale také klaunu Hopsalínovi, který má pro vás připravené malé vystoupení plné písniček, soutěží a dárečků.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury.

■ ■ ■



## Vyhrazené hodiny pro jednání s občany města o problematice sociálních věcí a zdravotnictví

úterý 8. 9., 7.00 - 8.00 hod.      úterý 22. 9., 11.30 - 12.30 hod.

Místo jednání: "Domeček" za budovou úřadu, 17. listopadu 411.

**MUDr. Jaromír Aleš,**  
člen rady pro sociální věci a zdravotnictví

## Dům dětí a mládeže Bílovec místo aktivního trávení volného času

Dům dětí a mládeže má záměr získat z dotačního titulu Regionální rady Moravskoslezského kraje dotaci na vybudování Areálu pro sportovní a volnočasové aktivity, který by se nacházel v prostorách zahrady DDM.

Projektová dokumentace je již zpracována, v těchto dnech pracujeme na finální podobě žádosti o získání grantu. Vyhlášení dotačního titulu je plánováno na září 2009, v případě úspěchu bude výše dotace z rozpočtu Regionální rady činit 92,5 % celkových způsobitelných výdajů.

V návrhu Projektu je rozšířený a vylepšený stávající skatepark, dráha na kolečkové brusle, multifunkční hřiště na basketbal, fotbal, volejbal, tenis, in-line hokej, v zimě by se plocha zaledňovala na hokej, v areálu by se dále nacházelo ohniště s posezením, altán, kuželky, průlezk, venkovní stolní tenis.

Areál by byl využíván jak domem dětí, tak širokou veřejností. Přispěje k rozšíření nabídky pravidelných aktivit i možnosti uskutečňování příležitostných akcí v blízkosti DDM.

**Bc. Tamara Knoppová,**  
ředitelka DDM



**Informační centrum Bílovec  
pro vás v měsíci říjnu připravuje:**

- nový čtrnáctidenní stolní kalendář na rok 2010
- novou knihu Zdeňka Kuchty: Významní rodáci a osobnosti Bílovecká
- nový letecký snímek města Bílovec (skládaná mapa)

## Ohlédnutí za Dnem města 2009

### Publikace Bílovec a partnerská města

V závěru června proběhly v Bílovci již tradiční oslavy dne města, které se staly vyvrcholením pútročného projektu Dnů Evropy v Bílovci. Město Bílovec navštívily delegace z našich partnerských měst Kietrz (Polsko) a Bad Neustadt a. d. Saale (Německo).

V rámci tohoto projektu jsme připravili soubor informací o našich městech s názvem **Bílovec a partnerská města - „Lidé v regionech Evropy, poznejme se navzájem“**. Zpracováním této publikace se zabývali studenti škol v jednotlivých městech. Za Bílovec byly informace zpracovány studenty Gymnázia Mikuláše Koperníka pod vedením Mgr. Radima Bejlovce.

**Publikaci najdete na [www.bilovec.cz](http://www.bilovec.cz).** Pro ty, kteří nemají přístup k internetu jsme připravili k zapůjčení tištěnou verzi v městské knihovně, v informačním centru a v klubu seniorů.

### Běh do zámekých schodů

Letošní tradiční běh absolvovalo rekordních 91 účastníků, což je dvojnásobek oproti minulým létům. Rekord Jana Šablatury, který vyběhl schody v roce 2007 za 7,31 s., nebyl ale ani v tomto roce překonán.

V kategorii žen do 15 let zvítězila tak jako v minulém roce Kristýna Čtvrtnáková s časem 10,00 s. V kategorii mužů do 15 let získal prvenství Daniel Novák s časem 9,07 s.

V kategorii žen nad 15 let byla letos starostka města Sylva Kováčiková překonána Hanou Opálkovou, která zvítězila v čase 11,64 s. Starostka města se umístila na 3. příčce a ceny se vzdala jako v předchozích letech.

Z mužů nad 15 let byl nejrychlejší Oldřich Dresler s časem 8,41 s.

Zvláštní poděkování patří MěÚ ve Studénce, který zapůjčil časomíru.

### Výtvarná soutěž

Rada města vyhlásila u příležitosti Dne města Bílovec výtvarnou soutěž na téma Má představa o EU. Soutěž byla určena žákům škol a díky úsilí vyučujících, kteří nám svým aktivním přístupem hodně pomohli, nám byla doručena spousta prací.

Vybrané práce byly vystaveny přes prázdniny v muzeu a ti nejlepší byli vyhodnoceni přímo na Dni města Bílovce.

### Cenu si převzali tito žáci a kolektivy:

Vasil Sivák a Marek Ondřej, ZŠ Wolkerova  
Kolektiv žáků 8. ročníku ZŠ Wolkerova  
Veronika Macháčková a Renáta Rajčanová, ZŠ Stará Ves  
Kolektiv žáků školní družiny ZŠ Stará Ves  
Aneta Dreslerová, ZŠ Komenského  
Kolektiv žáků ZŠ TGM

## Sponzoři Dne města Bílovce 2009

### Moravskoslezský kraj

### Budvar Ostrava

**firma AQUATOP**, s. r. o., Bílovec, Josef Dostál  
inženýrské sítě, vodovody a kanalizace, zemní práce, plynofikace a rekonstrukce kotelen, topenářské a vodoinstalační práce, stavební práce všeho druhu

**firma BZS MACHINERY**, s.r.o., Bílovec, Petr Biener  
nabídka služeb v oblasti kovovýroby a povrchových úprav kovů

**firma REAST, Bílovec, Vilém Madzia**, stavební práce

**firma Aleš Patrmann, Velké Albrechtice**  
zednické a obkladačské práce

**firma Jan Marek, Vlkovice**  
provádění staveb

**firma A. B. STAV, Bílovec, Ivo Karkoška**  
stavební práce pro domácnosti i firmy

**firma Jaroslav Ročárek, Bílovec**  
stavební práce

**firma HOMAR, spol. s r. o., Opava, Josef Holinka**  
komplexní dodávky staveb a služby

## Městská policie Bílovec

Slezské náměstí 1, 743 01 Bílovec,  
tel.: 556 411 450, 556 414 206, fax: 556 411 450,  
mob.: 608 252 535, E-mail: mest.policie@bilovec.cz.,  
<http://mestskapoliciebilovec.kyklop.cz>.

Prázdninové měsíce nepřinesly v práci městské policie žádné mimořádné události. Hodnotím je jako průměrné na veřejný pořádek a bezpečnost. Komplikovanější byly na dopravní obslužnost. Generální oprava chodníkůvých těles na ulici Ostravské ztížila pěší dostupnost nově otevřeného nákupního areálu Penny a Kik a taktéž motoristům dobře známá ulice Čs. armády, kde dochází ke generální opravě břehu potoka stýkající se s vozovkou.

Obě tyto "komplikace" nám ale do města přinesou zkvalitnění občanské vybavenosti města. Z důvodu změny technologie prací došlo k prodloužení termínu úplné uzavírky na ulici Čs. armády do konce srpna. Při výstavbě opěrné betonové zdi musí být oddolována část vozovky, a tak zde není možný provoz z důvodu bezpečnosti.

Objízdný provoz po ulici Komenského, který je omezen jen na osobní automobily, autobusy a mimo zásobování, však ani po zrušení omezení na dobu mezi 18.00 hod. až 6.00 hod. není respektován. Proto se na tomto místě můžete, zvláště ti neukáznění řidiči, setkat se strážníky, ale i policisty, kteří dohlížejí na dodržování těchto omezení. Nemohu se nezmínit, že ačkoliv není možné, abychom zde stáli nepřetržitě, tak za těch pár namátkových kontrol, které jsme na tomto úseku provedli, jsme jen za měsíc červenec vybrali 30 tisíc korun na pokutách udělených řidičům, kteří zákaz porušili.

Na závěr jen připomenu, že oficiální objízdná trasa v tomto směru vede jen na obec Bravantice, odkud můžete dál pokračovat na Velké Albrechtice, do Studénky nebo do Nového Jičína. Je samozřejmou vynalézavostí řidičů, že okamžitě byla zneužita ulice Polní, která dnes připomíná spíše dvoupruhovou silnici s velmi krkolomným mjéním doprovázeným nepřiměřenou rychlostí. K té vši komplikovanosti zde parkují majetnický zahrádkáři, jejichž svět končí plotem jejich zahrádky.

Strážníci dále našli uhynulou srnu, kterou musí podle pokynů odevzdat mysliveckému hospodáři, pomohli s likvidací roje včel, našli kolo v korytě potoka, pomohli opilé ženě dostat se do bezpečí domova, chytili výtržníka, který si z kontejneru udělal závodní autíčka, udělili pár pokut majitelům psů, asistovali při dopravních nehodách, řešili rušení nočního klidu, iniciovali odstranění stavební buňky coby provizorní čekárny na nádraží z důvodu častých ataků výtržníků, odhalili černé skládky a měřili rychlost. A na toto téma mě napadá malé zamyšlení.

Měření rychlosti. Nikdy nikdo neřekl, že koupením měřiče rychlosti aut si zlepšíme svůj rozpočet, nikdy nezaznělo, že by strážníci měli jen vybírat pokuty za překročení rychlosti a přesto je dobré jméno městské policie vláčeno médii a zneužíváno k politickým hrám. Nakonec byl zdravý rozum poražen! Strážníci musí měření rychlosti označit velkými dopravními značkami IP 31a) a IP 31b), což jsou značky označující dopravní zónu, ve které platí zobrazený význam dopravní značky. Měřením rychlosti má být kontrolováno, zda řidiči nepohrdají zákonem č. 361/2000Sb. o provozu na pozemních komunikacích. Očekává se, že mimo obce pojedou řidiči maximální 90 km rychlostí a v obci ji automaticky sníží na max. 50 km. Ale jelikož vývoj dopravní nehodovosti ukazuje na opakované porušování, je trestání řidičů tím účelným, jak jejich chování udržet v zákonných mezích. Přesto k porušování dochází i nadále. Najednou tady však nemáme kontrolu ve smyslu respektovat zákon, ale krátkou zábavnou šou, jak si ze zákona udělat bezvýznamný papír, kde hlavní roli hrají strážníci. Před měřením musíme postavit tyto velké "značky" k silnici, kde hodláme provádět kontrolu řidičů.

Zvu všechny zájemce na ukázkou, jak to funguje. Funguje! V takto označeném úseku všichni řidiči vzorně projedou s maximální odchylkou mírně nad 50km. Ale jak to vypadá skutečně. Měřím uprostřed obce, vidím řidiče se zjevně fňít rychlostí vyšší než 50, tzn. že už porušil zákon, připravím měřič a ejhle, jako kouzelný proutek funguje naše veliká značka, řidič si chce ruční brzdu urvat a je z něho mravokárce, který se na nás mile usmívá, ale spíše než mile ironicky, občasně si klepnou na čelo, proč tam mrháme penězi daňových poplatníků, když měříme v nezměřitelném.

Cítím, že moje důstojnost dostává morální kopanec, ale respektovat zákon musíme i my. A tak mnohdy přemýšlím, jak prostředky a lidi mi svěřené využiji, jestli je postavím na silnici utrácet čas nebo jim nařídím hledat černé skládky. Ale co říct občanům města, kteří se cítí být ohroženi rychlou dopravou už tak dost komplikovanou výstavbou dálnice? Budeme to zkoušet dál. Až přistihneme jednoho, který se zrovna předklonil pro upadlý mobil.

**Pavel Kudela,**  
velitel Městské policie Bílovec

## Činnost JSDH Bílovec v červnu a červenci 2009

Na počátku června se členové jednotky Sboru dobrovolných hasičů vrátili ke své obvyklé činnosti. Pravidelně se scházeli na stanici, kde pod vedením velitelů probíhala plánovaná teoretická i praktická odborná příprava. Taktéž členové neopomínali údržbu výstroje a techniky. S koncem měsíce června, po náročných zásazích při povodních a likvidaci jejich následků, bylo ošetřování a příprava technických prostředků a techniky takřka na denním pořádku. Tato činnost plynule přešla i do měsíce července. Teprve v polovině července se činnost jednotky vrátila do běžných kolejí.

K prvnímu červnovému zásahu byli členové jednotky vysláni 3. 6. Byla jím dopravní nehoda dvou osobních automobilů v Bravinném směrem na Požahu. Po příjezdu na místo byla jednotka ponechána v záloze a následně vrácena na základnu. Další zásah na sebe nechal čekat až do 22. 6., kdy členové jednotky prováděli očistu mostu ve Staré Vsi pomocí vodního proudu.

Ovšem přišel 24. červen, kdy se okresem Nový Jičín přehnalý přívalové deště. Naše jednotka byla těsně po 20. hodině vyslána s cisternovou automobilovou stříkačkou CAS24 T815 a člunem do Hodslavic k záchraně osob. Druhé družstvo bylo ponecháno v záloze na základně. Vzhledem k vysoké hladině vody na silnici I/57 jednotka nakonec zasahovala v Bludovicích, kde provedla záchranu 4 osob ze dvou rodinných domů pomocí raftového člunu. Poté ve stejné obci prováděli členové průzkum a ještě evakovali dalších 5 osob. Odtud byla jednotka odeslána do Nového Jičína na evakuaci domova důchodců, která byla posléze zrušena.

Po příjezdu a redislokaci sil na stanici Hasičského záchranného sboru byla jednotka vyslána zpět do Bludovic k průzkumu odlehle zemědělské usedlosti. Před třetí hodinou ranní 25. 6. bylo naše družstvo přesunuto do Jeseníku nad Odrou, kde setrvalo až do rána. Během návratu na základnu však členové na pokyn operačního střediska vyjeli k úniku látek do Studénky, kde ve spolupráci s místní jednotkou provedli zastavení úniku.

Do Jeseníku nad Odrou se pak naše jednotka vrátila na likvidační práce 26. 6., 27. 6. a 5. 7., kdy členové prováděli čerpání vody, očistu domů, odstraňování dřevin motorovou pilou a další potřebné úkony. 28. 6. byli členové vysláni s oběma cisternovými automobilovými stříkačkami k požáru zemědělského objektu do Jistebníku, kde prováděli hasební práce podle pokynů velitele zásahu za použití dýchací techniky.



Motory vozidel ještě nevychladly a členové byli svoláni 28. 6. v nočních hodinách zpět na základnu k pohotovosti před očekávanými přivalovými dešti. Mimo již výše zmíněné likvidační práce po povodních v Jeseníku nad Odrou byla jednotka vyslána k obdobné činnosti 30. 6. do Kunína a Šenova u Nového Jičína.

2. 7. byli členové jednotky nasazeni do Životic u Nového Jičína zejména na čištění studní. Zde však svou činnost členové nedokončili, neboť po dalších deštích došlo k rozliti Husího potoka od Jerlochovic až po Hladké Životice. Jednotka byla redislokována do Stachovic a Hladkých Životic, kde prováděla průzkum situace, odřezávání dřevěného zábradlí na mostech a odstraňování naplavenin z pod mostů.

Po vystřídání zasahujících ve večerních hodinách pak druhé družstvo provádělo odčerpávání vody ze zatopených prostor a očištění místní komunikace pomocí cisternové automobilové stříkačky. Posledním červencovým zásahem byla opět dopravní nehoda, tentokrát ve Velkých Albrechticích. Členové jednotky byli nápomocni jednotce Hasičského záchranného sboru ze stanice v Bílovci při vyproštění zraněné osoby a zaspání uniklých provozních náplní.

Závěrem bych poděkoval všem členům jednotky, kteří se zásahů na likvidaci následků povodní zúčastnili, za jejich obětavou pomoc občanům postiženým tímto živlem. Až na první den, kdy zasahovali i členové, jejichž zaměstnavatelům byla poskytnuta refundace mzdy, pracovali členové výhradně ze svého osobního volna. Tím bylo ušetřeno značné množství finančních prostředků jednotky, tedy města Bílovec.

*Ing. Tomáš Fešar, velitel JSDH Bílovec*



## Statistika událostí v ORP Bílovec za červen 2009

V měsíci červnu 2009 zasahovaly jednotky profesionálních a dobrovolných hasičů v jednotlivých obcích a v městě Bílovci celkem u **40 událostí**:



- 4x požár - 1x Jistebník, 3x Studénka
- 9x dopravní nehoda - 2x Bravantice, 1x Kujavy, 3x Studénka,
- 2x Bílovec, 1x Stará Ves
- 15x živelní pohroma - 7x Studénka-Butovice, 1x Bravantice,
- 3x Jistebník, 2x Kujavy, 1x Studénka, 1x Velké Albrechtice
- 10x technická pomoc - 3x Bílovec, 3x Studénka, 1x Bravantice,
- 2x Stará Ves, 1x Kujavy,
- 1x nebezpečné látky - 1x Studénka
- 1x záchrana osob - 1x Bílovec

*nprap. Dagmar Benešová, vrchní inspektorka  
výchova obyvatelstva*

## 60. výročí od založení firmy ROMO Fulnek

Občanské sdružení Comenius Fulnek v rámci projektu  
"EDU & ART Fulnek" připravuje

### Výstavu k 60. výročí založení firmy ROMO Fulnek.

**Výstava bude zahájena společenským večerem  
v Městském kulturním centru ve Fulneku  
v pátek 25. 9. 2009 v 17.30 a potrvá do středy 30. 9. 2009.**

#### Anotace:

Pračka ROMO FULNEK - fenomén své doby. K tomu významnému jubileu připravujeme výstavu zaměřenou na historii firmy. Značka ROMO FULNEK se již stala součástí historie Města Fulnek. V tomto podniku pracovaly celé generace rodin. V 80. letech dochází k transformaci firmy a v současnosti již firma ROMO Fulnek neexistuje.

Výstava umožní starší generaci vzpomínat, opět se setkat. Mladé generaci ukáže manuální zručnost rodičů a prarodičů. Naším potomkům zachováme obraz doby.

*Partnery projektu je Město Fulnek a MKC Fulnek, p.o. Záštitu nad projektem převzal pan Jaroslav Štekbauer, místostarosta města Fulnek a zastupitel Moravskoslezského kraje.*

*Projekt "EDU & ART Fulnek" je podpořen grantem Moravskoslezského kraje, Nadace OKD a Města Fulnek*

## Regionální odborná konference "HOJENÍ RAN 2009"

čtvrtek 17. 9. 2009, Dům kultury Bílovec

Odborný garant: Hana Vlhová,  
Bílovecká nemocnice, a. s. 17. listopadu 538, Bílovec,  
Zařazeno do kreditního systému -  
4 kredity ČAS nebo POUZP

### Z programu vybíráme:

- ✓ Novinky ve vzdělávání u nás
- PhDr. Andrea Pokorná**, katedra ošetřovatelství LF MU Brno
- ✓ Dekubity a soudní pře
- MUDr. Z. Grofová**, Nutriční a diabetologické oddělení, Pardubická krajská nemocnice, a. s.
- ✓ Ortopedické postupy při léčbě defektů chodidel
- MUDr. Petr Krawczyk**, protetická poradna, Ostrava
- ✓ Prevence kožních komplikací u stomií
- Naděžda Kubíková**, Městská nemocnice Ostrava
- ✓ Chyby a omyly v léčbě chronických ran

Na tuto a další akce pořádané společností  
PROMEDIAMOTION s.r.o. se můžete přihlásit  
i prostřednictvím [www.promediamotion.cz](http://www.promediamotion.cz),  
na [info@promediamotion.cz](mailto:info@promediamotion.cz),  
na adrese PROMEDIAMOTION s.r.o., Na Rozcestí 6,  
Praha 9, 190 00, nebo na ☎ 244 401 959.



## Pozvánka ke slavnostnímu obřadu

**Kaple sv. Barbory Bílovec**

**Vítání novorozeňat**

sobota 12. 9. 2009 ve 14.00 hod.

**Blahopřejeme jubilantům**

sobota 12. 9. 2009 v 15.00 hod.

### Blahopřejeme jubilantům

V měsíci červenci oslavili svá krásná výročí naši spoluobčané: Valdemar Koziol, Anna Recmanová, Libuše Stoklasová, Anna Kratochvílová, Růžena Niklová, Zdeňka Niklová, Jaroslava Kvitová, Pavla Richterová, Libuše Šablaturová, Anna Adamcová a Miloš Fabian.

V měsíci srpnu přijali naši gratulaci tito oslavenci: Emílie Ocásková, Věra Koziolová, Milan Vícha, Danuše Havlíková, Anna Dluhošová, Irena Limanovská, Bohuslava Hermannová, Jiří Seidler, Rudolf Vavrečka, Pavla Bartoníková a Josef Adamský.

*Všem srdečně blahopřejeme!*

## Akce Klubu seniorů Bílovec

**středa 2. 9. 2009**, 15.00 hod., klubovna KS, zahájení činnosti ve 2. pololetí a tradiční **ZPÍVÁNKY**

**pátek 11. 9. 2009**, 14.00 hod., Kino Radost, promítání filmu pro seniory - **OPERACE DUNAJ** (tragikomedie ČR/Polsko - příběh z 21.srpna 1968)

**pátek 18. 9. 2009, ZÁJEZD na Lysou horu** - jen pro přihlášené! Program: odjezd z Bílovce v 6.30 hod. od benzínky na Opavské ul., v 6.35 hod. z autobusové zastávky na Ostravské ul. V 8.00 hod. výjezd na LH z Raškovic, 11.30 návrat do Raškovic a oběd, odpoledne návštěva muzea ve Frenštátě p. R., návrat do Bílovce kolem 17. hodin.

**středa 23. 9. 2009**, 15.00 hod., Medvědí bouda, tradiční **OPEKÁNÍ MAKREL**

**Připravujeme:**

**úterý 6. 10. 2009**, polodenní výlet po regionu



### Poděkování

V červnu proběhla akce zvaná "PLETEME DĚTEM", kdy ženy z **bíloveckého klubu seniorů** upletly nedonošeným novorozencům FN Ostrava krásné čepičky, rukavičky a ponožky. Tímto by chtěli zaměstnanci oddělení OPN poděkovat za jejich zájem, a projevit obdiv nad dokonale provedenou prací, která je velmi potřebná, neboť zajistí důležité teplo nedonošeným miminkům, které si ho ještě nedokáží díky nevyzrálosti termoregulačního centra udržet. Děkujeme zejména paní RNDr. Evě Matulové, p. Kolovratové, Zdeně Minářové, Věře Novákové, Olze Pelzerové, Marii Seidlerové a paní Jitce Širůčkové, které tuto akci naplánovaly a zorganizovaly. OPN oddělení se těší na další spolupráci.



**šedesátka**  
web pro seniory  
[www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz)

**Dne 1. 8. 2009 zahájil provoz významný neziskový internetový projekt pro seniory v České republice.** Na adrese [www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz) je umístěn informačně - zábavní systém s desítkami stránek, vnitřně členěný na čtrnáct krajů, sedmdesát šest okresů a dvě oblasti. Internetový projekt Šedesátka.cz umožňuje seniorům zapojit se při tvorbě jeho obsahu, každý návštěvník může nejen číst, ale také přispívat, přímo psát své články nebo posílat redakci to, co jej zaujalo.

"Společnost v Česku spojuje seniorský věk s pasivitou, odevzdaností, od seniorů již nic neočekává. Přitom právě ve zralém věku může člověk nabídnout životní zkušenosti a určitý nadhled. Cílem projektu Šedesátka.cz je vytvořit českým seniorům prostor k vzájemnému sdílení, vyjádření názorů, prostor k vytváření komunity. Dát jim zkrátka do ruky symbolický mikrofon" vysvětluje Jan Vojvodík, šéfredaktor webu Šedesátka.cz. Internetový projekt [www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz) přizpůsobil seniorům i grafické a technické řešení webu. Návštěvník se po webu pohybuje jednoduchým způsobem, pomocí velkoplošných tlačítek a namísto obvyklých ilustračních fotografií používá web originální autorské kresby. Jejich počet bude postupně narůstat, má jich být až několik desítek.

"Regionální charakter projektu vytváří prostor i pro města a obce, které mohou bezplatně zveřejňovat zajímavosti ze své historie i současnosti, mohou zvát k návštěvě. Jejich obyvatelé zase najdou na jednom místě nejrůznější informace, zpravodajství, rozhovory, zajímavosti, křížovky, recepty, tipy a rady. Návštěvník, který má dost času, se může pohodlně projít celou republikou, zastavit se třeba v každém kraji nebo okrese a podívat se, jak Šedesátka.cz žije u sousedů", dodává šéfredaktor webu Jan Vojvodík. Navštivte [www.sedesatka.cz](http://www.sedesatka.cz). Třeba se budete rádi vracet.

## Výtvarné centrum Optys

**Středa 23. 9. 2009, 15.00 - 17.00 hodin**

**Kytička pro radost** - předváděcí akce

Předvádějící: Hana Havránková

Než začne podzim, udělejme si radost kytičkou, kterou si vyrobíme z provázků Twist art. Přijďte, rádi Vás uvidíme a kytičku vyrobit naučíme. Přeji Vám krásný konec léta...



*Vaše Hanka*

Ještě bych chtěla dodat...

Školáci, přijďte si k nám nakoupit! 1. - 11. 9. 2009.

Přijďte a vyberte si svůj dárek zdarma! Bližší informace v prodejně papírnictví Optys na Slezském náměstí v Bílovci.





pátek 18. září 2009, 18.00 hodin  
Dům kultury Bílovec

## MIROSLAV DONUTIL Cestou necestou

Vstupné 180, 170 Kč. Předprodej  
v Infocentru na Slezském náměstí v Bílovci.

Dům kultury Bílovec

## TANEČNÍ ŠKOLA PRO DĚTI

každý čtvrtek od 15 hodin

200,- Kč/měsíc



## Taneční pro mládež

pod vedením tanečního mistra J. Riedla

Dům kultury Bílovec

- zahájení kurzu: čtvrtek 3. září 2009 v 16.00 hodin
- ukončení kurzu: listopad 2009
- cena kurzu: 1000,- Kč (kurzovné bude vybíráno v hotovosti při zahajovací lekci)
- bližší informace: p. Marie Velká, ☎ 603 852 054



Dům kultury Bílovec

## CVIČENÍ S JITKOU AEROBIC A POSILOVÁNÍ

každé úterý od 18.45 hodin

250,- Kč permanentka na 10 vstupů, 30,- Kč jednotlivý vstup

## Restaurace Na Střelnici

pátek 4. 9. 2009 ve 20.30 hod.  
**koncert Ozzy Osbourne**  
revival Praha

sobota 5. 9. 2009  
**Nohejbalový turnaj**

sobota 12. 9. 2009  
**ODŘIVOUSŮV POHÁR**  
**MTB závod horských kol**  
1. akce svého druhu v Bílovci a okolí!!! Přijďte změřit síly v závodech horských a krosových kol...

pátek 18. 9. od 20.00 hod.  
**Večer ve znamení**  
**HARDCORE**  
DEAF99 hardcore metal  
PURITY death Ostrava  
BARRICADE hardcore  
Kroměříž

KOMPLEX hc grind Bílovec  
vstupné 50 Kč - do 20.00 hod.,  
poté 70 Kč.

čtvrtek 1. 10. 2009  
**koncert Jazz Martin Bruner**  
**trio**  
Martin Brunner Trio je kapela v klasickém obsazení jazzového tria, věnuje se však interpretaci výhradně vlastních skladeb, ve kterých se snaží reagovat na vývoj v současném jazzu a moderní hudbě vůbec.

pátek 9. 10. 2009  
**koncert HC3, Over Hipe,**  
**Thie Wesin**

pátek 30. 10. 2009  
**koncert - 123 minut**

## Dům kultury Bílovec

*Sezóna 2009/10 zahájena. Čeho se můžete zúčastnit, co můžete uvidět, kde se můžete pobavit? Po letním čase dovolených a odpočinku můžete začít opět navštěvovat Dům kultury Bílovec, kde jste srdečně zváni!*

Od září opět zkoušejí bílovečtí **ochotníci, Pěvecký sbor** Bílovec, dechový orchestr **Rozmarýnka**. Jednou týdně, vždy v úterý se zde konají setkání **Apoštolské církve**. Od září opět rozjždíme úterní **Cvičení s Jitkou a taneční školu pro děti**, kde si můžete zatančit každý čtvrtek od 15 hodin. Měsíc září je také zahajovacím měsícem **tanečních kurzů pro mládež. Půlkolony** nás čekají v říjnu, **kolony** v listopadu.

17. září a 1. října je plánována **odborná konference lékařů**, kterou pořádá Bílovecká nemocnice. 22. září budou v malém sále od 13.00 hodin **zasedat naši zastupitelé**. V malém sále proběhne také v období před parlamentními volbami **školení volebních komisí**. Prostory bíloveckého domu kultury si také vybrala školící firma pro **počítačové kurzy** pro své klienty. Do konce roku vás čekají četné **předváděcí a prodejní akce**.

V pátek 18. září k nám přijede se svým pořadem **Miroslav Donutil**. Měsíc říjen zahájíme **talk show spisovatele dr. Vlastimila Vondrušky**, který nám svým netradičním a zábavným vyprávěním přiblíží život lidí ve středověku. V programu zazní skutečné příběhy z minulosti a písně žáků darebáků, středověké a renesanční balady a milostné písně v podání Petra Traxlera.

Na 13. října jsme připravili **křest nové knihy Zdeňka Kuchty Významní rodáci a osobnosti Bílovecka**. Na akci připravujeme setkání žijících rodáků a osobností a jejich příbuzných, ... a také všech, kteří se na vydání knihy podíleli. Srdečně zveme všechny zájemce z řad veřejnosti! Knihu vydalo město Bílovec za finanční podpory Česko-německého fondu budoucnosti.

V pátek 23. října si pro vás připravila nový program **travesti skupina Královny noci**. V sobotu 24. října trochu přitvrdíme. **Delicate massacre fest** je určen všem milovníkům tvrdšího hudebního žánru. Naopak v pátek 30. října uděláme radost všem milovníkům operety představením **Růže z Argentiny** v podání Pražské komorní zpěvohry. V hlavních rolích uvidíte mimo jiné Jana Přeučila a Ernesta Čekana.

Středu 25. listopadu jsme věnovali celou divadlu. Ráno budeme hrát pro školy, školky a všechny ostatní zájemce s malými dětmi **Pekelnou pohádku**. Pro velký zájem o tato dopolední představení hrajeme dvakrát - v 8.30 a 10.00 hodin. Večer na jevišti nastoupí **Divadlo Petra Trávníčka z Prahy**. Jejich představení **Vražda sexem** je skvělá komedie, kde hlavní postavou je muž, který nemůže najít sám sebe, kdežto jeho žena - doktorka - je racionálně uvažující bytost řešící každodenní problémy. Slovy klasika: největší předností některých mužů je jejich žena. Jak jinak.

V sobotu 28. listopadu uvítáme na tradiční **Kateřinské zábavě**, kterou pořádá klub seniorů, sólisty opavské opery.

Vánoční koncert s **Evou Pilarovou** jsme pro vás připravili na pátek 11. prosince. V neděli 20. prosince vás svým svátečně naladěným programem pohladí na duši naše **Rozmarýnka**.

Naši **zastupitelé** se letos naposledy sejdou na svém řádném zasedání v úterý 15. prosince. Závěr roku jsme také věnovali podnikatelům a dobrovolníkům. **Setkání podnikatelů** a vedení města připravujeme na středu 25. listopadu od 17 hodin. Jedná se o tradiční akci určenou široké podnikatelské veřejnosti. **Setkání s dobrovolníky** je novou akcí, kterou připravujeme na 9. prosince. Vedení našeho města chce takto ocenit práci všech nezištných lidiček, kteří např. pomáhají v naší nemocnici anebo jsou dobrovolnými dárci krve.

Marie Velká,  
vedoucí odboru kultury a sportu MěÚ Bílovec

## Základní škola na Komenského ulici

Přejeme všem úspěšný školní rok plný poctivé práce a úspěchů. Naše škola je zde od toho, aby své žáky správně nasměrovala a pomohla jim splnit vše, co od své budoucnosti očekávají. Ať se tedy žáci učí rozumem poznávat, citem žít a vůlí tvořit.

*Co jsme před prázdninami nestihli uveřejnit?*

### Rozloučení se školním rokem

V pátek 19. června se uskutečnil další ročník Školní akademie. Tento den slouží nejen k předvedení toho, co se děti za celý rok naučily, ale také k uzavření školního roku a rozloučení se s odcházejícími devátými ročníky. Program letošní akademie byl velmi bohatý a pestrý. Od ostatních ročníků se lišil tím, že do něj přispěli také žáci 1. stupně a děti ze školní družiny. Diváci viděli taneční vystoupení, zpěv, karaoke, hru na hudební nástroj, scénky nebo balet. Programem provázely dvě moderátorky - Adéla Třížková a Patricie Ďuricová.

*"Moc si vážím toho, že jsem mohla moderovat," prozradila Adéla Třížková. "Všichni účinkující předvedli, co v nich je a mnozí se i překonali. Já a ostatní devátáci jsme se se školou rozloučili písní Vzpomínky zůstanou," dodala s trochou nostalgie Adéla.*

Na programu akademie nemohla chybět soutěž O miss a missáka školy. Konečným verdiktem učitelské poroty byli za vítěze zvoleni žáci 9. A - Markéta Cahlová a Mírek Jakubík. *"Moc děkujeme porotě za titul Miss a Missák 2008/2009," svěřil se vítězný pár. "Konkurence byla veliká, a proto bylo pro nás velkým překvapením, když se halou rozezněla naše jména. V té chvíli jsme zažili okamžik velkého štěstí," vzpomínala Markéta a dodala: "S Mirkem jsme se převlékli za bikera a skejťáčku, kteří byli ojedinělí mezi záplavou županů a pyžam. Díky této disciplíně jsme postoupili do dalšího kola."*

Hlavní organizátorkou Školní akademie byla paní učitelka Lenka Micháliková: *"Díky úsilí žáků a jejich snaze předvést co nejlepší výkon, se akademie stala úžasnou podívanou jak pro žáky, tak i pro samotné učitele. Každým rokem je akademie dokonalejší a propracovanější. Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří vystupovali a pomáhali s přípravou, protože bez nich by nebyla akademie."* Nikola Sequensová z 9. C slova paní učitelky potvrdila: *"Za tu dobu, co chodím na tuto školu, jsem neviděla tolik povedených a sevcíčených vystoupení. Myslím si, že všem třídám patří velký obdiv za přípravu a odvalu vystupovat. Akademii jsem si užila a bylo to pro mě krásné rozloučení se školou."*

### Poznáváme a hodnotíme se navzájem

Nedílnou součástí našeho Školního vzdělávacího programu je hodnocení a sebehodnocení žáků, které má podávat celkový obraz o tom, co žák umí a jak intenzívně pracuje. Proto jsme uskutečnili ve druhých třídách dvoudenní projekt, který byl zaměřen na hodnocení, které poskytne žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím které získává informace o tom, jak danou problematiku zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybí.

První den jsme zahájili prezentacemi. Žáci 2. A a 2. B si navzájem předvedli zpracování tématu - Naše řeky, přehrady a rybníky. Každá skupina ukázala, jak je možné danou látku spolužákům vysvětlit a které jsou podle ní nejdůležitější informace k zapamatování. Poté následovat znalostní všeobecný kvíz z prvouky. Výkony byly velmi vyrovnané. Na pomyslném prvním místě by se umístili chlapci z 2. A, druhé by skončily dívky z 2. B a třetí příčka by patřila dívkám z 2. A společně s chlapci 2. B. Součástí bylo sebehodnocení skupin a posouzení vlastních znalostí. Druhou polovinu dne vyplnila kreativní činnost z oblasti hudební

výchovy.

Jednotlivé skupiny měly za úkol vybrat si píseň, tu zazpívat a doprovázet se na rytmické hudební nástroje. Poté opět následovalo hodnocení, které ovšem nebylo zaměřeno na srovnávání žáků, ale na posouzení vlastní práce a spolupráce a na schopnosti umět vyjádřit svůj názor. Druhý den se žáci rozdělili do 8 skupin, které plnily zajímavé úkoly na školní zahradě. Děti měřily, počítaly, přemýšlely, radily se, hledaly správnou odpověď. Součástí bylo i čtení s porozuměním, kde se žáci museli orientovat v nabídce cestovní kanceláře. V závěru jsme opět hodnotili schopnosti, znalosti a dovednosti. Cílem těchto společných dnů bylo vést žáky k autoregulaci svého učení a snažení, k zodpovědnosti za své výsledky a k uvědomění si úrovně svého rozvoje. Hodnocení totiž nesmí vést ke snižování důstojnosti a sebedůvěry žáka. Ale naopak - má jej vnitřně motivovat k vlastnímu pokroku.

*Mgr. Renata Mikolašová, Mgr. Irena Hudcová*

### Exkurze třetích tříd

V pátek 5. června se žáci třetích tříd zúčastnili exkurze ve Stanici integrovaného záchranného systému v Ostravě. Všichni byli svědky přiletu záchranného vrtulníku, který si mohli prohlédnout stejně jako sanitku. O poutavý výklad k problematice záchrany lidských životů se postaral jeden z přítomných lékařů a poté se všichni přesunuli do prostor, ve kterých tráví služby hasiči. Žáci mohli projít tělocvičnou, ložnicemi, šatnou, učební místností i garáží. Právě při prohlídce garáží byla celá skupina svědky výjezdu hasičů k požáru. Děti si domů přinesly spoustu zážitků i nových informací. K příjemné atmosféře a dobré náladě přispěli i naši průvodci z řad lékařů a hasičů. Děkujeme.

*Mgr. Květoslava Bartošová, Mgr. Alena Jermářová*

### Projekty žáků 6. ročníku (jazyk anglický)

V červnu se žáci 6. ročníku podíleli na zpracování projektů s názvem Zvířata v ohrožení. Samotnému zpracování projektů předcházela příprava a úvod do tématu týkajícího se ochrany životního prostředí, diskuze o ohrožených druzích zvířat, seznámení se zdroji údajů potřebných pro vyhotovení těchto projektů a shlédnutí DVD. Následně se žáci rozdělili do skupin a práce mohla začít.

Během první hodiny si žáci jednotlivých skupin shromáždili všechny materiály, které si k danému tématu vyhledali a domluvili se na obsahu a celkové podobě projektů. Každý člen skupiny se zhostil svého úkolu s velkou plí a snahou o co nejlepší výsledek. Součástí projektů byly velmi zajímavé textové materiály z přírodovědných encyklopedií, internetu a časopisů. Vzhledem k obtížnosti slovní zásoby skupiny zpracovávaly dané texty v jazyce anglickém i českém, čímž získali více nových informací i prospěchově slabší a méně pohotoví žáci. Projekty byly ozdobeny mnoha kreslenými obrázky zvířat a fotografiemi z časopisů a dalších zdrojů. Hlavní body zpracování projektů a jejich dokončení následovalo v další hodině anglického jazyka a pak už se všichni těšili na prezentaci projektu své skupiny. Vyučující společně se žáky hodnotili úroveň jednotlivých projektů - textový materiál, grafické zpracování a prezentaci celé skupiny před třídou. Žáci měli možnost porovnávat výsledné práce, které se později staly součástí výzdoby tříd.

### Projekty žáků 7. ročníku (jazyk anglický)

Žáci 7. ročníku pracovali na projektech s názvem Skotsko. Tomuto projektu předcházelo čtení legend a vyhledávání základních informací k danému tématu. Žáci pracovali dle zájmu individuálně nebo ve skupinách a svůj úkol plnili s velkým zaujetím. Výsledkem byly projekty plné zajímavých informací o historii Skotska, národních tradicích, kultuře, způsobu života a přírodních krásách. Žáci používali texty jak anglického, tak českého jazyka. Součástí většiny projektů byla velmi populární legenda o příšere Loch Ness, která znovu otevřela diskuzi o tomto věčném tématu. Ve fantazii dětí "Nessie" existuje, proto ji mnozí z nich ztvárnili i ve svých projektech.

*Mgr. Alena Salvová, Mgr. Radka Melecká*



## Valašské hry 2009

O klobúk valašského krále, takto zní celý název letošního (již 16. ročníku) Valašských her pořádaných **Gymnáziem Mikuláše Koperníka v Bílovci**, hlavně pak třídou 3.A. Co že to Valašské hry vlastně jsou? Jedná se o několikadenní sportovně zábavnou akci pořádanou studenty pro studenty.

A i když nám počasí letos nijak zvlášť nepřálo, tak nutno uznat, že byl letošní ročník obzvláště vydařený a nám se povedlo více méně splnit časové harmonogramy všech disciplín. Různých disciplín bylo mnoho, klasicky byl zařazen chlapecký i dívčí fotbal, skok vysoký, badminton, piškvorky, cyklistika a další. Novinkou byl ovšem pétanque, který se stal jedním z největších lákadel s vysokou účastí. Ze zábavných her by se daly uvést Valach na diskotéce či finální disciplína Cesta za princeznou, v níž šlo o to, že soutěžící hoch vyběhl, cestou zdolával překážky, musel se posílnit štamprlí vody s octem, spíše tedy octu s vodou, sníst krajíc chleba namazaný silnou vrstvou sádla a nakonec vylovit z kbelíku plného bahna klíč od zámku, kterým byla přikována princezna. Nikdo z pořadatelů účastníkům tuto disciplínu opravdu nezavídel.

Ale i přes všechny útrapy a strasti klobúk valašského krále poznal svého vítěze a celý účel Valašských her byl splněn. My, jakožto letošní pořadatelé, můžeme jen popřát hodně štěstí budoucím pořadatelům a popřát pevné nervy. V závěru tohoto článku bychom také chtěli poděkovat všem, kdo nás podpořili, ať už finanční částkou či věcným darem a hlavně pak Městu Bílovec, jež nám poskytlo nemalou finanční pomoc. Děkujeme.

*Pořadatelská třída 3.A*

## Zprávy z DDM

### Divadlo Odřivousek s pohádkou Jak byla čertům v pekle zima.

Již druhým rokem pracuje pod Domem dětí a mládeže dětský divadelní kroužek Odřivousek. Členové tohoto kroužku jsou žáci ZŠ T. G. M., nacvičují pod vedením paní učitelky Inky Mlčuchové a Elišky Richtárové. S touto pohádkou se divadlo představilo poslední týden v červnu. Jejich celoroční úsilí se zúročilo na každém z šesti představení. Opět potěšili děti z dětských domovů, děti z Bílovce a okolí. Závěrečné vystoupení patřilo široké veřejnosti. Na tuto krásnou pohádku se přišlo podívat 1500 dětí a také mnoho dospělých. Nádherná výprava a obdivuhodné nastudování této pohádky sklidily obrovský úspěch, který diváci dali najevo svým bouřlivým potleskem.

Chceme poděkovat Mgr. Mlčuchové a Mgr. Richtárové za hodiny volného času, trpělivost a práci, kterou věnovaly dětem kroužku Odřivousek. Hercům děkujeme za perfektní herecké výkony a odhodlání potěšit malé i velké diváky. Do nového školního roku přejeme všem hodně úspěchů a dobré studijní výsledky.

*S. Adamcová, T. Knoppová, DDM Bílovec*

### Prázdniny s DDM

První týden v červenci proběhlo na DDM soustředění pěveckého sboru Kořata. Zpěváci si užili koupání, spoustu zpěvu, her, soutěží a legrace. Prostřednictvím celotáborové hry Cesta kolem světa nahlédli do různých států. Současně v tomto týdnu probíhalo na DDM také soustředění instruktorů Klubu Robinson. Instruktoři připravili dětem rozmanité hry a také krásné rozloučení v podobě noční hry na Cvrčku. I když jsme měli chvílemi dojem, že potřebujeme prostory Domu dětí nafouknout, vše jsme zvládli. Děkujeme Mgr. Dagmar Baudyšové, která věnovala část své dovolené dětem, a studentce Hance Džupinové. Kořata byla spokojená a my také. Tábora se zúčastnilo 20 dětí a soustředění 15 instruktorů.

V týdnu 13. - 18. července následoval příměstský tábor se všeobecným zaměřením. Tohoto turnusu se zúčastnilo 20 dětí. Slunečné počasí umožnilo dětem koupání a vodní soutěžení, děti si užily hry v lese a na zahradě DDM. Nechyběl ani celodenní výlet do ZOO, který děti ukončily návštěvou multikina Cinestar v Ostravě a zhlédly Dobu ledovou III. Děkujeme instruktorkám Karolíně Žebrákové, Andrejce Žůrkové a Elišce Římanové.

Poslední červencový turnus probíhal v týdnu 20. - 25. 7., zúčastnilo se jej 24 dětí. Z pohádky do pohádky - tak jsme nazvali prázdninový pobyt pro nejmenší. Hrály se pohádky, hry, soutěžili jsme, ale také jsme se pilně připravovali na královský bál. Děvčata věnovala přípravě značnou část táborového pobytu a výsledek se dostavil. Za některé toalety, které vyšly z dětské dílny, by se nemuseli stydět ani známí módní návrháři. Navštívili jsme bílovecké letní kino a našli poklad kouzelných trpaslíků. Dětem se u nás moc líbilo, s některými se setkáme na dalších turnusech. Děkujeme instruktorkám Hance Džupinové, Andrejce Žůrkové a Elišce Římanové. O srpnových turnusech vás budeme informovat v příštím vydání Zpravodaje.

*Pracovníci DDM*

## Vzpomínka na 1. třídu

*A je to tady, konec prázdnin a zase 1. září. Pro prvňáčky veliká událost. Poprvé do školy s novou aktovkou a super výbavičkou v ní. Vzpomínám si, jak jsem šla do první třídy já, hrozně jsem se těšila a říkala si, jak to bude fajn, protože potkám nové kamarády. No a teď stojím na prahu gymnázia a tyto pocity se mi vrací o devět let později. Je to zvláštní.*

*Ale zpět k prvňákům, ti se těší do školy tak, že poslední dny ani nespí. A jak vstoupí do třídy, přiválí se vlna radosti. Sednou si do lavice a cítí se velice důležitě. Kéž by věděli, jak se jim pohled na školu změní za pár let, jak se s prvňáky stanou patnáctiletí pubertáči. No tak prvňáčci, držím vám pěsti, ať se vám ve škole líbí a radost chodit do školy přetrvá až do konce vysoké školy.*

*Markéta Širůčková*

## ZŠ TGM

Milí žáci,

Chceme Vám popřát v novém školním roce mnoho pohody, úspěchů a nových zážitků, které na Vás čekají ve školním roce 2009/2010.

*Pedagogičtí pracovníci*

**ZŠ a MŠ T. G. M. v Bílovci zve žáky 1. třídy  
na slavnostní zahájení školního roku**

**1. září 2009 v 8.00 hodin do kaple sv. Barbory**

### Poděkování

Sbor Kořata děkuje pracovníkům DDM v Bílovci za pěkně prožitý týden. Soustředění malých zpěváků bylo proloženo spoustou her a soutěží. Velký dík patří i maminkám, které nám napekly buchty, koláče či nás navštívily s melounem a taškami sladkostí.



**V roce 2010 sbor KOŘATA bude slavit 10 let svého „Kočího zpívání“.**

*Mgr. Dagmar Baudyšová*

# LETNÍ KINO BÍLOVEC uvádí

## září 2009

**www.kinoradost.com, tel.: 556 412 276, e-mail: kinoradost@centrum.cz**

|                  |                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|------------------|------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Úterý<br>Středa  | 1. 9. ve 20.00 hod.<br>2. 9. ve 20.00 hod.                       | <b>KRVAVÝ VALENTÝN</b><br>Horor USA<br>Jízda do pekla právě začíná. První horor v digitální kvalitě.<br><i>Mládeži do 15 let nepřístupný.</i>                                                                                                                                                                                                                             |
| Čtvrtek<br>Pátek | 3. 9. ve 20.00 hod.<br>4. 9. ve 20.00 hod.                       | <b>ZASTAV A NEPŘEŽIJTEŠ 2 – VYSOKÉ NAPĚTÍ</b><br>Akční thriller USA<br>Ještě intenzivnější, ještě akčnější... Adrenalinový šok, který vás nenechá vydechnout.<br><i>Mládeži do 15 let nevhodný.</i>                                                                                                                                                                       |
| Sobota<br>Neděle | 5. 9. ve 20.00 hod.<br>6. 9. ve 20.00 hod.                       | <b>V ZAJETÍ RYCHLOSTI</b><br>Road-movie USA /Nový Zéland /Japonsko /Švýcarsko<br>Životní příběh Novozélandčana Burtu Munroa (Anthony Hopkins), který strávil 40 let upravováním svého motocyklu Indian z roku 1920, aby s ním překonal světový rychlostní rekord na solných jezerech v Utahu.<br><i>Mládeži přístupný.</i>                                                |
| Úterý<br>Středa  | 8. 9. ve 20.00 hod.<br>9. 9. ve 20.00 hod.                       | <b>ČESKÁ RAPUBLIKA</b><br>První celovečerní film o českém rapu. Hrají: členové skupiny PSH, SuperCroo, Indy a Wich, Orion, James Cole, Hugo Toxx, Hana Hegerová a další.<br><i>Mládeži přístupný.</i>                                                                                                                                                                     |
| Čtvrtek<br>Pátek | 10. 9. ve 20.00 hod.<br>11. 9. ve 20.00 hod.                     | <b>OPERACE DUNAJ</b><br>Tragikomedie ČR/Polsko<br>Příběh z 21. srpna 1968, který měl nečekaně zábavný rozměr. Úspěšný polský divadelní režisér Jacek Glomb pod odborným dohledem Jiřího Menzela stvořil komediální příběh o jednom ostře sledovaném polském tanku, který se střetl s českou realitou.<br><i>Mládeži přístupný.</i>                                        |
| Sobota<br>Neděle | 12. 9. v 20.00 hod.<br>13. 9. v 20.00 hod.                       | <b>WRESTLER</b><br>Akční drama USA<br>Film o úpadku bývalé wrestlingové legendy se symbolicky stal comebackem bývalé herecké legendy alias sex idolu osmdesátých let. Mickey Rourke se z kocoviny nepodařených plastik, alkoholové závislosti a špatných filmových rolí probudil do své životní role.<br><i>Mládeži přístupný.</i>                                        |
| Čtvrtek<br>Pátek | 17. 9. v 19.00 hod.<br>18. 9. v 19.00 hod.<br><b>Kino RADOST</b> | <b>PROROCtvÍ</b><br>Thriller USA<br>V roce 1959 je jako součást otevíracího ceremoniálu nové základní školy požádána skupina studentů, aby nakreslila obrázky, které budou uloženy do zvláštního pouzdra a uschovány pro budoucí generace. Ale jedna záhadná dívka místo kreslení zaplní svůj papír řádky zdánlivě náhodných čísel.<br><i>Mládeži do 12 let nevhodný.</i> |
| Sobota<br>Neděle | 19. 9. v 19.00 hod.<br>20. 9. v 19.00 hod.                       | <b>STÁHNI MĚ DO PEKLA</b><br>Horor USA<br>Christine má dobrou práci, skvělého přítele a zárnou budoucnost před sebou. Ale za tři dny se její život změní na peklo.<br><i>Mládeži do 15 let nepřístupný.</i>                                                                                                                                                               |
| Čtvrtek<br>Pátek | 24. 9. v 19.00 hod.<br>25. 9. v 19.00 hod.                       | <b>VENI, VIDI, VICI</b><br>Romantická komedie ČR<br>Příběh mladého sympatického a sportovně nadaného Honzy, který se z chudého studenta stane slibným golfistou a okusí sladký život v záři reflektorů. Jenže málem ztratí nejen svou lásku, ale i sám sebe.<br><i>Mládeži do 12 let nevhodný.</i>                                                                        |
| Sobota<br>Neděle | 26. 9. v 19.00 hod.<br>27. 9. v 19.00 hod.                       | <b>COCO CHANELL</b><br>Biografický Francie<br>Příběh moderní ženy, která navždy změnila svět módy, svět žen.<br><i>Mládeži do 12 let nevhodný.</i>                                                                                                                                                                                                                        |



## Bílovecká padesátka v číslech

Dne 6. června 2009 se konal 36. ročník turistické akce.  
Celková účast byla 212 sportovců.

### Pěší trasy:

10 km - 62 účastníků  
15 km - 33 účastníků  
25 km - 14 účastníků  
50 km - 6 účastníků

### Cyklotrasy:

25 km - 30 účastníků  
50 km - 28 účastníků  
100 km - 39 účastníků

**Celkem 115 účastníků**

**Celkem 97 účastníků**

Účastníci se sjeli z 27 míst. Bíloveckých účastníků bylo 133. Nejvíce jich přijelo z Ostravy - 20. Příklady dalších vzdálenějších míst: Přerov, Lipník n. Bečvou, Opava, Ostravice, Orlová, Třinec, atd.

Na trasách byly 3 kontroly: v Odrách, ve Fulneku, v Bravinném. Kdo prošel nebo projel, obdržel chleba se sádlem a čaj. Všechny trasy vedly přes Bravinné, kde na hřišti byly přichystány hry pro děti a občerstvení v podobě langošů a bramborových placek. V cíli čekala účastníky gulášová polévka s chlebem a účastnický list. Snědlo se 110 litrů polévky a vypilo se 80 litrů čaje.

O přípravu a hladký průběh "Bílovecké padesátky" se postaralo 43 členů turistického oddílu TJ Spartak Bílovec.

*Jarmila Cardová, kronikářka KČT*

## Volejbal TJ Spartak Bílovec

Třetí srpnovou sobotu se na kurtech ve Studénce uskutečnil již 12. ročník volejbalového turnaje smíšených družstev pořádaný muži Oddílu TJ Studénky a ženami TJ Spartak Bílovec. Tento ročník byl pořádan při příležitosti oslav 50. výročí založení města Studénka. Bohužel si nemohu neopustit napsat, že na stránkách tohoto města byl sice propagován turnaj smíšených družstev, ale místo konání bylo o cca 5km jinde. I tímto došlo k "odlivu" družstev jinam, než obětaví pořadatelé plánovali ... bohužel. I přesto se za slunného počasí uskutečnil kvalitně obsazený turnaj za účasti družstev z blízkého okolí, ale i Brna či slovenské Šali.

Na slavnostním nástupu se nakonec seřadilo 6 mužstev a pořadatelé rozhodli o systému hry "každý s každým" na dva vítězné sety. Po prvních odehraných míčích si i obhájci loňského vítězství museli jistě říci, že letos budou muset vynaložit spoustu psychických a hlavně fyzických sil. Nemuseli mít však strach z kolapsu, jelikož občerstvení bylo ostatně jako každý rok na velmi vysoké úrovni. Nedá se písmenky napsat jaké vůně se linuly z okýnka "bufetu" a už vůbec to, jak chutnal nejen zrzavý mok. A to nebylo vše. V polovině nemilosrdných sportovních bitev pořadatelé připravili volejbalovou tombolu pro všechny zúčastněné i přihlížející a musím říci, že krásné ceny, které věnovali sponzoři, všechny potěšily a večer i pobavily.

Po této velmi vtipné kulturní vložce šlo již do tuhého. Rozehrály se totiž zápasy, které určily konečné pořadí tohoto turnaje. Bylo vidět, že všichni se chtějí dostat v tabulce co nejvýše a tomu odpovídaly výkony na hřišti. Úroveň byla opravdu vysoká a pod paprsky slunce jsme mohli sledovat špičkový volejbal. Vítězem však může být jen jeden. Jak se říká "rok se s rokem sešel" a putovní pohár + finanční cenu si ze Studénky odváží opět družstvo Brna. Všichni však podali výkony, za které se v žádném případě nemusí stydět - naopak.

Dovolte mi, abych ocenil výkony zástupkyň našeho volejbalového klubu, které se v období přípravy zúčastnily a byly na hřišti vidět. Tyto turnaje jsou pro ně jistě příjemným zpestřením v období kdy jsou tréninky zaměřeny převážně na fyzickou přípravu. I z těchto řádků je patrné, že tento ročník turnaje patřil k těm velmi zdařilým a to jak po sportovní tak i po společenské stránce.

Poděkování patří pořadatelům, sponzorům a městu Bílovec, které na tuto akci poskytlo grant. DĚKUJEME a za rok opět ve Studénce.

*Roman Tegel*

## Mladí turisté v Kralupech nad Vltavou

Letošní léto začalo pro mladé bílovecké turisty vyvrcholením závodnické sezóny.

O víkendu 20. - 21. 6. se 6 závodníků turistického oddílu Nezmaří zúčastnilo Mistrovství ČR v Kralupech nad Vltavou, odkud si 1. místo a titul Mistr ČR přivezli:

Petr Scholaster - závodící za nejmladší žáky a Markéta Řeháčková v kategorii starší žákyně. Těsně utekla medaile Radku Fešaroví, který obsadil mezi nejmladšími žáky 4. místo. V kategorii mladších žáků získala 5. místo Aneta Dreslerová, ve starších dorostencích 7. místo David Pokluda a za muže A obsadil Petr Slavík 14. místo.

Současně na MČR byly vyhlášeny výsledky Českého poháru, jehož závody letos proběhly v Palkovicích, Praze - Vínor, Pacově a Kralupech nad Vltavou.

**Naši závodníci získali mezi borci z celé ČR následující umístění:**

|           |                                                                     |
|-----------|---------------------------------------------------------------------|
| 2. místo  | Aneta <b>Dreslerová</b> - mladší žákyně                             |
| 2. místo  | Markéta <b>Řeháčková</b> - starší žákyně                            |
| 4. místo  | Petr <b>Scholaster</b> - nejmladší žák                              |
| 5. místo  | Michaela <b>Kubánková</b> - mladší žákyně                           |
| 7. místo  | David <b>Pokluda</b> - starší dorostenci                            |
| 14. místo | Radovan <b>Fešar</b> - nejmladší žáci<br>(účastnil se jen 2 závodů) |



Závodníci, kteří se v Českém poháru umístili na 2. - 5. místě, budou reprezentovat ČR na mezinárodních turistických závodech, které se letos konají během prvního zářijového víkendu v Uherském Hradišti. Přesto prázdniny našich závodníků neproběhnou pouze formou tréninku, ale chystáme se taky navštívit spoustu zajímavých míst na Slovensku i v našem kraji.

*Jana Slavíková*

## Bílovecká nemocnice, a.s.

### Canisterapie je srdeční záležitost

Na oddělení následné péče v bílovecké nemocnici začali s canisterapií (způsob terapie, který využívá pozitivního působení psa na zdraví člověka, napomáhá rozvoji citových, rozumových a pohybových schopností pacienta). "Canisterapii považují za jeden ze způsobů, jak odpoutat pacienta od jeho nemoci.

Při pohledu na pejska se jim rozzáří oči, při pohlazení okamžitě vzpomínají, jakého pejska měli doma, co vyváděl nebo jak vzorně poslouchal. Pokud pes čeká na pacienty doma, je to pro ně další výzva a motivace k intenzivní rehabilitaci a co nejrychlejšímu návratu k jejich mazlíčkoví domů. Jistěže takové setkání může naopak vyvolat i smutek, ale pak je to právě na zdravotnickém personálu, aby jej dokázal překlomit do roviny motivace a naděje," upřesňuje primářka oddělení MUDr. Dagmar Palasová.

Canisterapii v bílovecké nemocnici 2x měsíčně provádí Eliška Kněžková z Fulneku. "Vícekrát to ani nejde, jednou jedu za svými klienty s kytarou a provádím logopedii, příště zase s pejskem Nerem. Kromě toho ještě jezdím za mentálně postiženými dětmi do ústavu v Nové Horce u Studénky," sděluje dobrovolnice. S canisterapií začala v roce 2001, kdy tato terapie nebyla u odborné ani u laické veřejnosti tak známá.



S Nereem pravidelně co dva roky absolvuje zkoušky, jimiž se testuje povaha psa, jeho dovednosti a zvládnutí nejrůznějších situací. "Nero musí trpělivě zvládnout vše, je vystaven prudkým pohybům, halasu, nečekaným dotekům, hlazení, drbání... Je důležité, aby ho kontakt s lidmi těšil. Ten den, kdy jedu na canisterapii, mu nasadím postroj, začnu chystat potřebné věci a povím mu, že jedeme za kamarádkami. On už toto slovo zná, vnímá a ví, co ho čeká. Chápe mne a já jeho, jde o spolupráci a porozumění, o souhru. Prostě canisterapie je i srdeční záležitost," dodává. Srdeční záležitost je pak vidět u pacientů, kteří se na paní Elišku a Nera těší. Canisterapii v nemocnici v Bílovci zorganizovalo ostravské dobrovolnické centrum ADRy.

### Sociologický průzkum byl prospěšný

Jak jsou pacienti spokojeni s kvalitou a mírou poskytovaných služeb - to bylo předmětem sociologického průzkumu, který prováděly v bílovecké nemocnici studentky Střední ekonomicko-podnikatelské školy ve Studénce. Průzkumu se zúčastnilo 73 hospitalizovaných a 97 pacientů chirurgických a interních ambulancí.

Více jak polovina hospitalizovaných respondentů je spokojena se službami a odpověděla, že nic nepotřebuje. Ostatní by přivítali kadeřníka, rozvoz novin a časopisů, bufet, knihovnu, televizi, polohovací postele, lepší pitný režim a také nějaký program, který by jim pomohl vyplnit volný čas. Kvalitu stravy hodnotilo přes 38 % respondentů jako výbornou a jen 4 % ji považují za nedostatečnou. Chování zdravotnického personálu téměř 77 % pacientů ohodnotilo známkou 1.

V ambulancích by jedničku lékařům i sestřám dalo 61 % pacientů, avšak s čekací dobou na vyšetření je nespokojena polovina účastníků průzkumu. Většina se cítí v nemocnici dobře, chválí čistotu a množství zeleně, ale někteří považují vybavení čekáren za zastaralé a strohé. "Některá přání jsou reálná a dají se v brzké době realizovat, například vybavit čekárny videem či televizí, veselejšími obrázky a květinami. Plánujeme také otevření lékárny a zvažujeme zřízení bufetu. To je úkolem vedoucího managementu nemocnice, aby vybral potřebné projekty. Horší to bude s přáním rozšířit a omladit personál. Kvalitní zdravotnický personál se nezískává snadno, i když se snažíme a provádíme náborů na školách," sdělil ředitel nemocnice Ing. Martin Rais.

Podrobné výsledky sociologického průzkumu budou k dispozici na webových stránkách nemocnice ([www.nvb.cz](http://www.nvb.cz)) začátkem září.

### Je obezita i mým problémem?

Je léto, doba dovolených, prázdnin, lákají nás dálky, moře, koupání. A také touha vystavit své tělo blahodárným slunečním paprskům. A je tu problém, který každoročně pociťuje každá žena, která má nějaké to kilo navíc. Ten pocit se dá stručně shrnout do jediné věty: "jak budu na té pláži vypadat"?! Následuje několik možností: dát na zaručené rychlé diety, drahé čaje či doplňky stravy, nešťastně se zamilovat a nejíst vůbec, nechat si tuk odsát a v neposlední řadě spálit nabyté kalorie cvičením. Málomterá a vlastně i málomterý dá na to poslední - cvičit a vůbec zamyslet se nad dosavadním způsobem života a stravovacími návyky.

Já většinou končím u toho, že si řeknu "ty faldy sice pěkné nejsou, ale co, v mém věku už po mně Belmondo pokukovat stejně nebude, a koupím si nové plavky". Jenomže nedávno jsem se při brouzdání na internetu začela do článku o obezitě a stanovila jsem si jenom tak, pro informaci své BMI i obsah tělesného tuku. Z obou údajů vyplývá, že nemám jen nějaké to kilo navíc, ale že jsem *o b e z í t a* a tudíž moje zdravotní riziko je vysoké. A četla jsem dál - mezi ta rizika patří mít diabetes, zvýšený cholesterol, vysoký krevní tlak, kardiovaskulární onemocnění, artrózu velkých kloubů, bolesti kloubů a zad, dušnost, cévní potíže, snížení imunity, zažívací potíže...

Nemusím zvlášť zdůrazňovat, že řada výše uvedených nemocí mi už zaťukala na bránu mého těla a přestože někteří lékaři tvrdí, že "to už je věkem", řekla jsem si, že je zapotřebí vyhlásit té mé obezitě boj. Boj s obezitou ale není snadný. Neměla bych říkat: pane doktore, já nic nejím..., to máme v rodině apod. Ze všeho nejdříve:

- musím chtít
- musím mít motivaci
- musím změnit svůj životní styl
- musím požádat o pomoc odborného lékaře.

Ten mi v rámci vstupního pohovoru nechá vyplnit dotazník včetně jídelních zvyklostí, stanoví mi dietní režim na tři týdny, doporučí pohybové aktivity a dokonce i zapůjčí krokoměr. Vypadá to, že letos si pro jistotu koupím před odjezdem do Francie nové plavky, ale myslím, že za rok už by se Belmondo ohlédnout mohl. I když kdo ví, také prý už na tom není se zdravím nejlépe.

### Několik údajů o obezitě:

#### Obezita je nazývána epidemií 3. tisíciletí.

- zatímco v r. 1995 se počet obézních lidí na světě odhadoval na 200 milionů, tak o pět let později už to bylo 300 milionů
- v ČR je 31 % obézních žen a 21 % obézních mužů
- když se ale sečte obezita a nadváha, vyjde nám alarmující číslo 68 % žen a 72 % obézních mužů v ČR
- mezi příčiny vzniku obezity patří: nepochopitelný poměr mezi příjmem a výdejem energie, genetické dispozice, hormonální vlivy, metabolické vlivy, psychogenní faktory a jídelní zvyklosti, léky.

**Kontakt na obezitologickou ambulanci bílovecké nemocnice:**

**☎ 556 771 731**

*Marie Dlabalová, tisková mluvčí Bílovecké nemocnice, a. s.*



## Novinky na chirurgii

V rámci obezitologického programu začali chirurgové provádět plastické operace převislého břicha a kožních laloků v jiných částech těla. Pacienti mají možnost se k operacím objednat prostřednictvím konzultace lékaře chirurgické ambulance ☎ 556 771 765. Výkony jsou bezplatné!!!

Další novinkou jsou artroskopické operace především kolenního kloubu, ať už se jedná o úrazové postižení nebo stavu v důsledku artrotických či jiných změn. Pacienti mají možnost se objednat k vyšetření nebo k případnému výkonu každou středu od 12 do 14 hodin na endoskopické ambulanci ☎ 556 771 766.

## Rozloučení s létem

Byť tento způsob léta se mnohým zdál přinejmenším podivným, přesto s koncem prázdnin přichází i nostalgie a smutek, že dovoleným odzvonilo. Radíme: nechejte smutek doma a přijďte do areálu nemocnice. **V pátek 4. září od 14.30 do 20.30 hodin** je pro vás připravena řada atrakcí, vystoupení i soutěží pro děti.

### **Z programu:**

Koncert dechové hudby Rozmarýnka, Tanečnice, Vystoupení Dětského souboru Flétnička z MŠ Wolkerova, Šermíři z Vítku, Sokolnická show skupiny „Vancoš“, vystoupení Zdeňka Manna.

Následuje volná zábava, k poslechu i tanci hraje skupina HEC. Také o občerstvení je dostatečně postaráno. Od věci není ani setkání s přáteli, známými či rodinnými příslušníky a popovídat si s nimi. Třeba na to nebyl během léta čas...

## Jóga v denním životě

### Projekt "JÓGA PRO ZDRAVÍ".



MUDr. Vít Čajka se rozhodl realizovat výzkumný projekt - vliv cvičení jógy na nejčastější současné chronické nemoci: vysoký krevní tlak, cukrovka, cholesterol, astma a nemoci pohybového systému, ve spolupráci s univerzitním pracovištěm. Projekt, koncipován jako tříletý, byl zahájen v září 2008. Projekt vzbudil velký zájem předních odborníků univerzitních pracovišť v Olomouci a v Brně.

Ve velkém množství různých současných výzkumných projektů, které stále zkoumají a ve svých závěrech přinášejí jen další otázky a doporučení k dalšímu zkoumání, je tento něčím "výjimečným" zaujal. Takový projekt ještě neviděli. S neskrývaným zájmem očekávají jeho výsledky.

Cílem vědeckého výzkumného projektu Jóga pro zdraví je dokázat, pomocí odborných lékařských měření, příznivý vliv pravidelného cvičení jógy na průběh vybraných civilizačních nemocí.

### **Těmi jsou:**

1. metabolický syndrom (vysoký krevní tlak, cukrovka, porucha cholesterolu a nadváha)
2. astma a nemoci dýchacích cest
3. nemoci pohybového systému (bolesti zad a kloubů).

Hledáme pacienty do tohoto projektu. Mohou se zapojit všichni ti, kteří mají uvedené nemoci, ještě nikdy jógu necvičili a jsou ochotni denně 15 - 20 minut cvičit. Hledáme lékaře, kteří by měli zájem na projektu spolupracovat a své pacienty s danými nemocemi do projektu doporučit.

Proč právě jóga? Jóga je obecná nauka o životě. Ukazuje cestu k zlepšení a udržení zdraví. Jógová cvičení působí komplexně

a uvádějí do rovnováhy tělo, mysl, vědomí i duši. Pro výzkum byl vybrán systém Jóga v denním životě, který nabízí možnost cvičení v každém věku, ve zdraví i v nemoci. Jeho úvodní část je vhodná pro každého a potom lze postupovat podle individuálních možností. Systém obsahuje fyzická a dechová cvičení pro fyzické zdraví a relaxační techniky pro uvolnění ze stresu.

Účast na projektu vyžaduje od pacientů pravidelné cvičení jógy. Při dispenzárních kontrolách sledovaných nemocí jednou za půl roku požádají svého lékaře o kopii lékařské zprávy, kterou zašlou koordinátorovi projektu, který tyto nálezy bude v průběhu 3 let vyhodnocovat. Koordinátorem projektu je MUDr. Vít Čajka, 788 03 Nový Malín 43. Účast na projektu od lékařů vyžaduje vystavení kopie této zprávy a podporu pacienta v jeho dalším cvičení. Celý projekt se realizuje pod odbornou garancí Fakultní nemocnice Olomouc a ve spolupráci s Českým svazem Jógy v denním životě.

V našem městě se jóga cvičí řadu let v jógovém centru na ulici Smetanova č. 746. Cvičení vedou zkušení cvičitelé s řádnou atestací. Zájemci o účast na projektu Jóga pro zdraví se mohou v září 2009 hlásit v jógovém centru nebo cestou lékařů příslušných nemocí. Spolupráce na výzkumu posiluje motivaci k pravidelnému cvičení. Bližší informace získáte na [www.joga-pro-zdravi.cz](http://www.joga-pro-zdravi.cz) nebo od cvičitelů, ☎ 777 002 727.

*Sdružení Jóga v denním životě Bílovec, o. s.*

## Klub českých turistů

### Program aktivit

### turistického oddílu a KČT Bílovec v září 2009

#### **středa 9. 9. - Seniorský výšlapek z Bílovce do Bílovce**

- sraz na parkovišti u nemocnice v 9.30 hod.
- trasa: Bc, nemocnice - Tísek, obec Tísek bývalé JZD - samoty nad údolím Jamníku - restaurace Údolí mladých - Bílovec
- vzdálenost 9 km, vedoucí p. Ivan Pospíšek

#### **středa 16. 9. - Plnění odznaku Prameny života**

- odjezd v 8.34 hod., vedoucí p. Jiří Řeháček
- návštěva lokality Živé prameny na Červeném kameni
- návštěva lokality zřídlo vody u kaple Sarkanderky u Příbora
- průběh plnění dle průvodkyně na místě srazu

#### **středa 23. 9. - Seniorská procházka s možným sběrem hub**

- odjezd autobusem z nádraží v 9.30 hod. na Nový Dvůr, kaple
- lesem do obce Bravinné, občerstvení v místní hospůdce, Hubleska, do Bílovce, areál Skalka
- vzdálenost procházky 10 km, vedoucí p. Jiří Řeháček

#### **sobota 26. 9. - Autobusový zájezd na Polské a Těšínské Beskydy**

- vše o zájezdu po schůzi výboru v pondělí 7. září 2009
- přihlášky u p. Thielové v Sokolovně s platbou
- vedoucí autobusového zájezdu p. Jiří Klein

#### **středa 30. 9. - Vlakový zájezd na plnění odznaku**

##### **„Vyjdi si svůj Mont Blanc“**

- odjezd z Bílovce v 6.34 hod., vedoucí JUDr. Richard Šrámek
- procházka městem Valašské Meziříčí
- trasa: Malá Lhota - Brňov, ČD, vzdálenost 11 km

Připravili vedoucí seniorských aktivit, doporučil výbor turistiky a KČT. Možnost změn dle počasí nebo změn dle průvodkyně. Sledujte naše vývěsní skříňky!!!



## Indor cycling pod širým nebem

Jednatřicet vyznavačů jízdy na stacionárních kolech si v pátek 17. července v podvečer dalo sraz před budovou Relax centra Bílovec. Za příjemného počasí na kola usedli nejprve začátečníci, které po hodině vystřídal mírně pokročilí. Mezi účastníky převažovaly ženy, těch bylo pětikrát více než mužů. "Tento druh zábavy je určen pro ženy i muže, ale navštěvují jej především ženy, nevíme proč," informoval s úsměvem organizátor akce Kamil Rozsypal. "Snad kvůli hudbě, prostředí, atmosféře," dodal Kamil.

Jednotlivé skupiny vedly instruktorky - Jana Bulavová Klosová se věnovala začátečníkům a Zuzana Satková, která měla na povel ty pokročilejší. Indoor cycling, spinning... laická veřejnost většinou nevidí mezi těmito aktivitami žádný rozdíl. "Spinning je registrovaná značka, kterou mohou "šlapat" pouze instruktoři, kteří na to mají licenci. Jezdí se také na speciálních kolech. Při indoor cyclingu jsou povoleny speciální cviky, posilujeme prsa, triceps, zadeček nebo lýtka. Jedná se opravdu o srandu na kolech při hudbě," popsala cvičení Zuzana Satková. Někdo rád šlape pouze ve fitcentru, druhý zase nedá dopustit na jízdu v terénu.

Čím se liší šlapání na stacionárních kolech od cyklovýjíždky v přírodě? "Rozdíl mezi hodinou ve fitku a hodinou, kdy si vyjedete jen tak do přírody, je ten, že při indoor cyclingu můžeme kontrolovat tepovou frekvenci, dobu spalování tuků, případně si navolit hodinu tak, aby se zvyšovala vytrvalost. Když šlapete venku, tak je to velice obtížné," vysvětlila Zuzana Satková.

Po hodinovém intenzivním šlapání na kolech by se většina smrtelníků osprchovala a se sportováním by byl pro dnešek konec. To však neplatilo pro účastníky akce "Indoor cycling pod širým nebem", kteří příjemnou únavu ze svých těl vyháněli na následující diskotéce. "Kdybych to shrnul, byla to velice vydařená akce. Příště čekáme větší účast a přibereme i více kol," hodnotil Kamil Rozsypal.

## Školní sportovní klub Bílovec

[www.ssk-bilovec.wgz.cz](http://www.ssk-bilovec.wgz.cz)

### Gothia Cup 2009

Fotbal v Bílovci má dlouholetou tradici. První fotbalový klub byl založen v roce 1928. S jeho rozvojem se začaly rozvíjet i jiné druhy sportů, konkrétně volejbal, košíková, stolní tenis a další. Všude se kladl velký důraz na mládežnickou základnu, která i dnes tvoří velmi kvalitní základy pro ligové oddíly Moravskoslezského kraje. Ve dnech 12. - 19. 7. 2009 se naši mladší žáci (ročník 1997) zúčastnili největšího fotbalového turnaje na světě Gothia Cupu ve švédském Göteborgu. Tohoto turnaje jsme se zúčastnili za přispění firmy SKF, která celou naši cestu sponzorovala.

V kategorii B12 se účastnilo 122 týmů z celého světa. Naše družstvo bohužel díky vyrovnanosti skupiny obsadilo až třetí místo ve skupině a tudíž postoupilo jen do "pavouku B". Takže celkově jsme obsadili 65. místo. Kluci a realizační tým si odnesli nespočet zážitků, ze kterých stačí uvést, že na slavnostním zahájení bylo 55 tisíc lidí. Naši kategorii vyhráli kluci z Ugandy. Celkový počet týmů turnaje byl 1505 z 61 zemí celého světa.

### Volejbal

Ve středu 24. 6. 2009 přijalo vedení města Bílovce úspěšné volejbalistky ze Základní školy na Komenského ulici. Ty získaly na Mistrovství České republiky základních škol ve volejbale krásné druhé místo. Cesta do finále, které se uskutečnilo 12. - 14. 6. 2009 v Liberci, nebyla jednoduchá, bílovecká děvčata se nejprve musela probíjet sítí turnajů. "Nejprve jsme 28. 4. 2009 vyhráli okresní finále v Bílovci za účasti devíti družstev. Stejný výsledek jsme zopakovali 14. 5. 2009 v krajském finále uskutečněném v Orlové,

kde bojovalo pět zástupců okresů. V kvalifikaci na republikové finále, které proběhlo 4. 6. 2009 v Bojkovicích, děvčata jednoznačně dokázala, že jsou ze zástupců tří krajů - Zlínského, Olomouckého a Moravskoslezského - nejlepší a mohou směle reprezentovat Moravskoslezský kraj," popsal cestu mezi nejúspěšnější celky PaedDr. Peter Šloff.

Úspěch volejbalistek z Bílovce není nahodilý, během posledních osmi let se stále drží v první desítce České republiky. Svůj podíl na tom má i fakt, že volejbalistky mají k dispozici sportovní halu hned vedle školy. "To, že můžeme dvakrát týdně trénovat ráno od šesti hodin, není zrovna obvyklé. Naše členská základna je vůči velkým městům několikanásobně menší, tak musíme tento handicap nahrazovat usilovnějším tréninkem," uzavřel Šloff. Základ družstva tvořily hráčky: kapitánka Patricie Ďuricová, Hana Piková, Nikol Donec, Tereza Kvitová, Daniela Polášková, Iva Uhliariková, Diana Hůlová, Zuzana Ondrušková, Nikola Strojilová, Gabriela Plevová.

## Den bojovníků v Bílovci

Celodenní akce přilákala 700 diváků. Během dne jsme mohli zhlédnout ukázky bojových umění, muay thai dětí v podání K. Rozsypala a Matýska Návedly, mažoretek, fitness Honzy Jaroše a mnoho dalšího. Zápasilo se také o 100 piv, 8 dobrovolníků si vyzkoušelo zápas opravdu natvrdo.

Dalším programem byla Amatérská liga muaythai. Zápasníci z Moravy, Slovenska a Polska bojovali na bíloveckém zápasišti. Z našeho klubu to byli J. Mamula, J. Bulava, M. Klimša, D. Peprníček a Martin Jedlička, který předvedl skvělý fight a poslal svého soupeře kolenem k zemi. Večerní profi zápasy byli vrcholem celého dne. Ve váze - 91kg nastoupil P. Šochovský proti slovenskému borci Špírkovi. Hned od začátku Špírko začal více boxovat a chvílemi jsme mysleli, že náš borec, který nastupoval na svůj první profi zápas, neustojí slovenský tlak. Ale změna nastala, když Petr ukázal, jak jsou jeho kolena v klinči nebezpečná. A vítězství bylo doma K.O.

Lukáš měl proti sobě silného soupeře (Juraje Vozára fire gym BB. mistr Evropy), byl to taktický zápas. Vozár trochu překvapil a více boxoval, z naší strany chybělo trochu štěstí. Vítěz Vozár, na body. Zdrucující zápasy předvedli borci s Como-3gym. Exhibice kulturistů T. Bureše a J. Kubíka byla pěkným zpestřením večera. Závěrem poděkování sponzorům, lidem z klubu, zápasníkům a všem, co se podíleli na této akci.



## Odřivousův pohár

**12. 9. 2009, 12.00 hod., Bílovec – Střelnice**

Sdružení hobby cyklistů KOLOSPORT Bílovec a Sportovní klub policie Nový Jičín za podpory města Bílovce pořádají sportovní akci pro všechny rekreační i výkonnostní cyklisty.

Trasa - okruh 27 km, sjízdná za každého počasí, i pro krosová kola. Možnost volby - jeden nebo dva okruhy. Časy všech účastníků budou změřeny a nejlepší účastníci v kategoriích oceněni.

**Startovné výši 150,- Kč zahrnuje:** jídlo, nápoj po závodě a pitný režim na občerstvovací stanicích. Přihlásit a zaplatit startovné můžete prostřednictvím internetu. Bližší podrobnosti a trasu závodu najdete na webové adrese [www.bilovec-ko-cz](http://www.bilovec-ko-cz).

Všem našim zákazníkům dáváme na vědomí,  
že námi vyráběné (a jiné) zboží již nenaleznete  
v kamenném obchodě "Fantazie" na Městském kopci v Bílovci.  
Pokud se Vám naše zboží líbí a chcete nám i nadále zachovat  
přízeň, jste srdečně zváni do e-shopu [www.fantazieshop.com](http://www.fantazieshop.com)  
Květoslava Bartošová, Alena Jermářová

•  
Prodám družstevní byt 3 + 1 po kompletní rekonstrukci v  
Bílovci, ulice Radošínská. ☎ 604 987 766

•  
Práce na PC - [www.internetjob.cz/kov](http://www.internetjob.cz/kov)

Cítíte napětí, únavu, nedostatek energie?  
Navštivte masážní studio

## Relax

Pravidelná masáž uvolňuje stres, napětí, zbavuje  
člověka bolesti zad, kloubů a hlavy. Medová  
masáž, Dornova metoda a Breussova masáž.

Bílovec, U Střelnice 5, (naproti obchodu),  
objednávky na ☎ 605 755 228  
Ivana Řeháčková  
sportovní a rekondiční masér  
[www.relax-masaze.mysteria.cz](http://www.relax-masaze.mysteria.cz)

## ...jako u moře

Nebyli jste letos u moře? Nevadí!

Navštivte solnou jeskyni na ulici Čs. armády v Bílovci,  
která vám to vynahradí. Jedna relaxační kúra v solné  
jeskyni nahradí 2 - 3 dny pobytu u moře. V uzavřeném  
prostoru solné jeskyně se minerální látky uvolňují  
40-50krát rychleji než ve volné přírodě. Jen to sluníčko  
vám nemůžeme dopřát, ale nabízíme příjemnou relaxaci  
na pohodlných lehátkách s příjemnou relaxační hudbou.



Jeskyně je od 1. září 2009 opět otevřena  
denně mimo pondělí  
**od 14 do 19 hodin.**

Těšíme se na vaši návštěvu.

*Anna Římanová*

# TOP09

*S podporou Starostů*

**"CHCETE-LI SVÉHO ZÁSTUPCE MĚSTA BÍLOVEC V POSLANECKÉ  
SNĚMOVNĚ ČESKÉ REPUBLIKY, PODPOŘTE TOP09."**



Pavol Lukša  
kandidát č. 1 TOP09



Vaše Sylva Kováčiková  
kandidát č. 2 TOP09

[www.top09.cz](http://www.top09.cz)

## Volte ODS - Správná volba

Na kandidátce zakroužkujte  
číslo 9 - Pavla Hrnčíře.

**Motto: "Řešení = Vyšší zaměstnanost, finanční a sociální jistota pro všechny občany..."**

Heslo, kterým se řídí ing. Pavel Hrnčíř, kandidát ODS do poslanecké sněmovny za Moravskoslezský kraj. Mnozí jej znáte osobně, pro mnohé z Vás se snažil od roku 1998, kdy je ve funkci poslance, naleznout pomoc ať už v občanských, či soukromých záležitostech. Právě poslance s bohatými zkušenostmi náš kraj v současné době bezesporu potřebuje.

Jako místopředseda rozpočtového výboru se vždy staral zejména o to, aby co nejvíce ze státních prostředků dorazilo právě do našeho kraje. Díky této snaze bylo v tomto volebním období zajištěno např. 456 mil. Kč na investiční akce obcí a měst Moravskoslezského kraje. Přitom vždy ctil zásadu nezadlužovat budoucnost na úkor našich dětí a vnuků.

Jako místopředseda poslaneckého klubu ODS mimo jiné upozorňoval na nedostatek financí na dostavbu dálnice D 47 a v této záležitosti interpeloval naši vládu. A protože sám žije ve šťastné rodině s manželkou a dvěma už dospělými studentkami, jako člen stálé komise pro rodinu se zasadil o prosazení projektu Obec přátelská rodině a spolupracoval na souboru prarodinných opatření. Jako ověřovatel Petičního výboru řešil například petici - Naše budoucnost bez jedů, nebo připomínky občanů k trasám ne vždy zdárně vyřešených komunikací v našem regionu. To je jen malý výčet akcí, které Pavel Hrnčíř prosazoval. A mohli bychom jich vyjmenovat mnohem více. V poslanecké práci mu rozhodně pomohla zkušenost z předcházející profese, kdy pracoval v komunální sféře, mimo jiné jako místostarosta města Bílovce.

A co na jeho práci říkají ti, kteří ho znají?

**MUDr. Aleš Johan, dětský lékař Bílovec:**

"Vnímám ho jako jednoho z mála poslanců, který pro lidi opravdu funguje a je pro ně vždycky dosažitelný. Alespoň podle mých zkušeností. Jeho poslanecká kancelář v Novém Jičíně není jen formalitou s cedulkou na dveřích, ale každé pondělí je tam pan Hrnčíř pro občany k dispozici. I po těch letech v poslanecké sněmovně zůstal člověkem žijícím normální život se všemi radostmi i starostmi a dělajícím svou profesi jak nejlépe dokáže. A taky oceňuji, že má šťastnou rodinu, hezké dcery, které znám odmalička i jako lékaře a nešfí se kolem něj žádné aféry, jak to bývá časté u ostatních poslanců..."

Nežijeme minulostí, zajímá nás budoucnost. S jakou strategií se Ing. Hrnčíř rozhodl jít do dalšího volebního období? Krátce to shrnul už ve svém mottu. Mimo jiné chce občanům pomoci v jedné z nejdůležitějších oblastí - nedostatku pracovních míst. Proto se rozhodl podpořit "Projekt školení místo pobytu na Úřadu práce." Jeho cílem je, aby si občané vylepšili za podpory státu kvalifikaci a měli tak větší šanci uplatnit se na trhu práce.

Dále se chce zasadit o to, aby se co nejvíce možných financí rozdělilo do školství a zdravotnictví v našem kraji. A také podpořit sociální oblast - soukromé školky, placenou týdenní otcovskou dovolenou na pomoc matkám po porodu atd. A nezapomíná ani na problém, který občany nejen našeho kraje v posledních letech trápí. Co nejvíce posílí ochranu a prevenci před ničivými povodněmi. Není toho málo. A není to všechno.

Aby však svůj slib mohl splnit, potřebuje k tomu váš preferenční hlas. **Zakroužkujte na kandidátce ODS devítku, zakroužkujte jméno vašeho kandidáta Pavla Hrnčíře.**

## ING. KATEŘINA KONEČNÁ

poslankyně Parlamentu ČR a vedoucí  
kandidátka KSČM do Poslanecké sněmovny  
Parlamentu ČR za Moravskoslezský kraj



**Práce a sociální jistoty  
- požadavky,  
které splníme.**

Zastupuji stranu, která je stranou poctivých lidí, kteří si přejí slušně žít. Máme obyčejné cíle: mít střechu nad hlavou, zajistit rodinu, nebát se stáří ani nemoci, umožnit dětem vzdělání, nepřijít o práci.

Chceme zabránit vyprodávání národního bohatství a jeho utrácení ve prospěch horních deseti tisíc. Vadí nám korupce, nevymahatelnost práva a politické přeběhlictví. Žádáme rovnost před zákonem a bezpečí našich domovů!

Nabízíme vám alternativu k současným vládním stranám. Naší prioritou jste vy, občané této země, Moravskoslezského kraje a našeho regionu Nový Jičín. V době ekonomické krize umíme najít řešení, které vám zajistí důstojné podmínky k životu.

V Moravskoslezském kraji je životně důležité dokončení výstavby významných a strategických dopravních projektů D47, R48, I/11 i realizace programu snížení znečištění ovzduší. Za nezbytné považují podporu domácích i regionálních investorů, dokončení vodohospodářské, dopravní a sociálně zdravotní infrastruktury ve městech a obcích, účinnější ochranu zemědělské půdy.

KSČM na celostátní, krajské i komunální úrovni dokazuje, že umí uplatňovat výkonnou moc ve prospěch občanů. I ve sněmovně jsme prosadili zákony, které vám usnadňují život. Máme zkušenosti, kvalifikaci i odhodlání zlepšit vaše životní podmínky. Dejte nám příležitost pokračovat v započaté práci. Kdo rezignuje na účast ve volbách, nahrává zachování současných poměrů.

**Volte změnu. Volte kandidáty Komunistické strany Čech a Moravy! KSČM je stranou, jež hájí zájmy vás občanů.**



## Květinářství

Tísek - Dům služeb



### Nabízí

- Výzdobu svatební tabule
- Výzdobu stolů – životní jubilea, narozeniny atd.
- Ikebany z živých i sušených květin
- Kytice z řezaných květin
- Svatební, gratulační, slavnostní kytice  
(Nutno objednat na určitý den)
- Hrnkové květiny
- Dárkové předměty, svíčky, květináče, hnojiva
- Sezónní výrobky  
(Velikonoce, Advent, Vánoce, Dušičky, Den matek, Valentýn)
- Úprava hrobu
- Osazení, okopávání, zalévání, mytí hrobu
- Květiny do vázy a celková údržba kolem hrobu

### Prodejní doba:

Po, St: 7.30 – 10.30 hod. 14.00 – 16.30 hod.  
Út, Čt: 7.30 – 10.30 hod.  
Pá: 7.30 – 10.30 hod. 14.00 – 16.00 hod.

☎ R. Patrmannová 606 861 545

☎ A. Juchelková 732 554 107

**Těší se na Vás Renáta a Alena.**

## TÝDENNÍ POBYT S REHABILITACEMI

ZDARMA

pobyty vhodné i pro seniory

### HOTEL CHERRY \*- HORNÍ BEČVA

Ubytování ve 2\* hotelu v těsné blízkosti přehrady, v pokojích s vlastním sociálním zařízením a TV. V hotelu je restaurace, společenská místnost, bar a wellness zařízení - sauna, parní sprcha, perličková koupel, masáže, tenisový kurt, ruské kuželky, venkovní terasa s obsluhou. Součástí hotelu je solná jeskyně.

V blízkosti je krytý bazén.

**4. 10. - 11. 10. 2009 a 1. 11. - 07. 11. 2009**

**4.900,- Kč/os.**

### Cena zahrnuje:

dopravu autobusem, 7x ubytování v hotelu s vlastním soc. zařízením a TV, plnou penzi, 3x vstup do solné jeskyně, 3x vstup do bazénu, 3x perličkovou koupel, 2x reflexní masáž, delegáta po celou dobu pobytu, táborák

### Program:

seznámení s přírodními produkty (med a jeho výrobky), táborák s opékáním, výlety, léčebné a relaxační procedury - masáže, solná jeskyně, sauna, whirlpool,

### CA PANY TOUR - OSTRAVA PORUBA

naproti Domova sester

☎ **591 129 996, 733 687 892**

### • znalec - oceňování nemovitostí •

### • měření radonu pro stavební řízení •

držitel osvědčení SÚJB

ing. Robert Kulík

tel: 732 760 755

www.kulik-odhady.cz

e-mail: info@kulik-odhady.cz

sídlo: 742 82 Jistebník 331

## MONTÁŽE ANTÉN

- Rekonstrukce anténních systémů
- Montáže a dodávky satelitních systémů
- Digitalizace televizního příjmu  
(11 TV programů)
- Odrušování televizního příjmu
- Televizní a satelitní rozvody
- Internet přes satelit – internet dostupný opravdu všude.



**Tomáš Kožušník, ☎ 774 540 148**

zde skenovat logo HYPO

### ÚVĚRY NEJEN NA BYDLENÍ

Profinancujeme koupi rodinného domu nebo bytu, rekonstrukci či výstavbu nového domku, vyplatíme dědické podíly nebo vypořádání manželů, předlužení nebo vyplacení nevýhodných půjček a exekucí,

ale i koupi auta či dovolené v 333 kombinacích.

Od 200.000,- Kč, splatnost 1 rok až 40 let, ručení pořízenou nemovitostí, s úrokem od 2,99 % ročně, s ŽP.

Hypotéka bez doložení příjmu, žádné poplatky.

**Již žádné faktury, peníze rovnou na Váš účet.**

**Kontakt\* Bedřich Herec**

☎ 739 067 250

e-mail: bedrich.herec@seznam.cz

## Salón PaVla

**Kosmetika, pedikúra, manikúra, masáže Solárium**

**Pavla Jarošová-Bartková**

- **Solárium 6 Kč/min.**  
Opavská 272 – areál Massag
- **Turbo solárium 10 Kč/min.**  
v Relax centru Bílovec



☎ **605 243 187, 605 290 940**



## Zelená úsporám

*Vyměňte Váš starý kotel na tuhá paliva nebo elektro kotel za některé z našich německých tepelných čerpadel až 75.000Kč a 15.000Kč časově omezeným bonusem na projektovou dokumentaci. Zároveň tak snížíte náklady za vytápění a získáte levnou elektrickou energii.*

Všechna námi nabízená německá tepelná čerpadla splňují svými topnými faktory přísné podmínky pro tuto podporu. Dále jsme jako instalační firma vedena v "Seznamu odborných dodavatelů" (zkr. SOD) a díky tomu s námi nešlápnete vedle!

**Nabízíme tepelná čerpadla s možností instalace na klíč:**

- **země/voda** - plošné zemní kolektory nebo hlubinné vrty - podpora 75.000Kč
- **vzduch/voda** - kompaktní provedení venkovní nebo vnitřní instalace - podpora 50.000Kč

V místě instalace provedeme posouzení objektu a návrh nejoptimálnějšího řešení. Cenová nabídka pak obsahuje konkrétní propočty ročních nákladovostí za vytápění a návratnost investice.

Kontakt: Ing. Jan Kuchař - 605 918 773, Robert Kuchař - 604 645 273, [www.tepelna-cerpadla-ait.cz](http://www.tepelna-cerpadla-ait.cz)

**Dále provádíme:**

- topenářské instalace (podlahovek, radiátorového vytápění) v různých cenách a kvalitách
  - vodoinstalace, sanitu, odpady, kanalizace, přípojky, centrální vysavače apod.
  - solární kolektory pro ohřev TUV nebo jako podporu vytápění
- S dotazy se na nás neváhejte obrátit!*

**DERKILL** [www.derkill.cz](http://www.derkill.cz)  
SERVICES s.r.o. tel.: 596 134 466

## NEDEJTE OHNI ŠANCI...

Ochrana krovu proti požáru.  
K tomu **bonus navíc** – ochrana proti dřevokaznému hmyzu a houbám...

K realizované zakázce indikátor kouře  
**ZDARMA.**

**Všem domácnostem a firmám**

**UŠETŘÍME VÁM  
AŽ 50% PENĚZ ZA VODU**

**ÚSPORNÉ ANTIVÁPENNÉ PERLÁTORY  
A SPRCHOVÉ SPOŘIČE**

**ZÁRUKA 5 LET – ŽIVOTNOST AŽ 20 LET**  
Přijedeme – okamžitý důkaz úspory – namontujeme.

**HANEX - HEMEL CZ OSTRAVA**

☎ 733 687 892, E-mail: [sporcevody@seznam.cz](mailto:sporcevody@seznam.cz)



**ELEKTRIZOL BÍLOVEC, s.r.o.**  
Sokolovská 1114/30, Bílovec, tel.: 556 410 661, 731 413 805

ELEKTRIZOL

### 1. Hutní materiál - 20% sleva

- I profily 120, 140, 160
- U profily 100, 120, 140



### 2. Plotové pletivo - 10% sleva

- pletivo PVC, ZN výška 1m, 1,25, 1,5-2,0m
- sloupky, vzpěry PVC, ZN
- panely a příslušenství

### 3. Ochranné pomůcky

- montérková souprava
- pracovní obuv, rukavice

**Stavějte s námi levněji!**

[www.elektrizol.cz](http://www.elektrizol.cz)



# STOLAŘSTVÍ

**Petr Vidlák**

## VÝROBA A MONTÁŽ

### interiérů



- kuchyňské linky vč. grafického zpracování
- dodávky spotřebičů za velkoobchodní ceny
- kancelářský nábytek
- vestavěné skříně
- obklady stěn
- schodiště - samonosné
  - lepené na betonový podklad nebo ocelovou konstrukci
  - celodřevěné nebo v kombinaci s kovovým zábradlím

### exteriérů

- stání pro auta
- pergoly, altány
- verandy
- bazénové terasy



GE Money  
Multiservis

**Prodej na splátky bez navýšení a bez ručitele již od 3000 Kč**

**Velké Albrechtice 244, e-mail: [vidlak.petr@centrum.cz](mailto:vidlak.petr@centrum.cz)**



# VELman

## FULNEK

Vítkovická 38  
Telefon: 556 741 526  
Mobil: 737 245 412

## OSTRAVA

Těšínská 65  
Telefon: 596 242 524  
Mobil: 731 613 931

## BRUŠPERK

Fryčovická 943  
Telefon: 558 666 022  
Mobil: 737 245 413

## MĚSTO ALBRECHTICE

Hašlerova 14  
Telefon: 554 652 277  
Mobil: 733 196 040

## VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

ul. Uhelná, Telefon: 571 615 422, Mobil: 734 461 148

## NAKUP A ZÍSKEJ ZDARMA !!!

## stavba hračkou

Přijímáme platební karty ♦ Splátkový prodej Essox

[www.velman.cz](http://www.velman.cz)

Při jednorázovém nákupu jakéhokoliv zboží nad 20.000,- Kč a při platbě v hotovosti získáváte **ZDARMA** poukaz na víkendové **ubytování pro 2 osoby** (děti do 6 let zdarma) v rekreačním středisku Holčovice - krásném prostředí podhůří Jeseníků. Termín ubytování je dle Vašeho přání, nejdéle však do 30. listopadu 2009. Více informací na [www.velman.cz](http://www.velman.cz).

|                                                    | cena výrobce         | běžná cena Velman    | akční cena Velman |
|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| <b>Teplná izolace Knauf Insulation Classic 040</b> |                      |                      |                   |
| tloušťka                                           |                      |                      |                   |
| 50 mm                                              | <del>77,-/m²</del>   | <del>41,-/m²</del>   | 31,-/m²           |
| 60 mm                                              | <del>103,50/m²</del> | <del>49,-/m²</del>   | 37,-/m²           |
| 80 mm                                              | <del>138,-/m²</del>  | <del>65,-/m²</del>   | 49,50/m²          |
| 100 mm                                             | <del>172,50/m²</del> | <del>81,-/m²</del>   | 62,-/m²           |
| 120 mm                                             | <del>207,-/m²</del>  | <del>97,50/m²</del>  | 74,50/m²          |
| 140 mm                                             | <del>241,50/m²</del> | <del>114,-/m²</del>  | 86,60/m²          |
| 160 mm                                             | <del>276,-/m²</del>  | <del>130,-/m²</del>  | 99,-/m²           |
| 180 mm                                             | <del>310,50/m²</del> | <del>146,-/m²</del>  | 111,50/m²         |
| 200 mm                                             | <del>345,-/m²</del>  | <del>162,50/m²</del> | 124,-/m²          |

**Barva Primalex Plus 15 kg**

~~445,-/ks~~ ~~395,-/ks~~ 339,-/ks

**Plotová tvárnice Face block HX 2/19 B šedá**

~~69,-/ks~~ ~~64,-/ks~~ 54,-/ks

**Zámková dlažba Holland tl. 6 cm šedá**

~~259,-/m²~~ ~~249,-/m²~~ 193,-/m²

**Zámková dlažba H-profil (íčko) tl. 6 cm šedá**

~~259,-/m²~~ ~~249,-/m²~~ 193,-/m²

**Impregnace dřeva Bochemit QB profi**

5 kg hnědý ~~998,-/ks~~ ~~958,-/ks~~ 810,-/ks

5 kg zelený ~~998,-/ks~~ ~~958,-/ks~~ 810,-/ks

**Komínová tvárnice 38x38x24,5**

pro komíny o průměru 160, 180, 200 mm

~~259,-/ks~~ ~~223,-/ks~~ 195,-/ks

**Šamotová komínová vložka pr. 200 mm**

výška 33 cm ~~165,-/ks~~ ~~149,-/ks~~ 115,-/ks

**Stěrkový lepidlo MUREXIN ENERGY TOP**

25 kg ~~265,-/ks~~ ~~175,-/ks~~ 149,-/ks

**Armovací tkanina - perlinka**

~~25,-/m²~~ ~~17,-/m²~~ 9,-/m²

**Fasádní silikonová omítka Baumit**

~~57,50/kg~~ ~~45,-/kg~~ 38,-/kg

**Lepidlo na obklady a dlažbu C1T 25 kg**

~~142,-/ks~~ ~~109,-/ks~~ 89,-/ks

**Hydroizolační nopová fólie (černá)**

šířka

0,5 m ~~27,-/bm~~ ~~23,-/bm~~ 17,50/bm

1 m ~~54,-/bm~~ ~~46,-/bm~~ 35,-/bm

1,5 m ~~81,-/bm~~ ~~69,-/bm~~ 52,50/bm

2 m ~~108,-/bm~~ ~~92,-/bm~~ 70,-/bm

**Drenážní PVC hadice pr. 100 mm (žlutá)**

~~38,-/bm~~ ~~32,-/bm~~ 22,-/bm

# 15 %

## Malířské potřeby pro profesionály KANA

sleva na veškeré zboží KANA

!!! Ceny jsou uvedeny včetně DPH, AKCE platí od 24.8. - 20.9. 2009 nebo do VYPRODÁNÍ a nevztahují se na ni žádné další slevy !!!

FULNEK - OSTRAVA - BRUŠPERK - MĚSTO ALBRECHTICE - VAL. MEZIŘÍČÍ

**Bílovecký zpravodaj, měsíčník, číslo 9/2009, vyšlo 1. září 2009. Další číslo vyjde 1. října 2009.**

Vydává: Město Bílovec ([www.bilovec.cz](http://www.bilovec.cz)) • Adresa: Slezské náměstí 1, Bílovec • IČ 00297755. Evidováno Min. kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 10182 • Vedoucí redakce: Marie Velká • Fotografie: Jiří Velký • Adresa redakce: Slezské náměstí 1 - radnice, 743 01 Bílovec • Tel.: 556 411 545 • E-mail: [info@bilovec.cz](mailto:info@bilovec.cz) • Redakční rada: Mgr. Rostislav Musila, MUDr. Hana Buriánová, Mgr. Pavel Mrva, Mgr. Jindřiška Mičuchová, Marie Velká • Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2009 • Tisk: Repronis, Nádražní 53, Ostrava. **Na titulní straně kresba akademického malíře S. Lubojackého: Bílovec, ulice Valová**